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Förvaltningsberättelse 



Händelser av väsentlig betydelse 

Ny organisation 
På uppdrag av kommunstyrelsen har kommundirektören med 
stöd av en projektgrupp genomfört en översyn av tekniska 
förvaltningen. Översynen har lett till att ansvaret för mark- 
och exploateringsverksamheten och strategisk lokalförsörj-
ning har överförts till kommunledningsförvaltningen. Omorga-
nisationen syftar till att renodla tekniska förvaltningens an-
svar för teknik-, drift- och servicefunktioner, medan de strate-
giska utvecklingsfrågorna hanteras av kommunledningsför-
valtningen. 

På kommunledningsförvaltningen innebär förändringen att en 
ny avdelning har bildats från och med den 1 augusti, avdel-
ningen för strategisk samhällsutveckling, som består av en 
mark- och exploateringsenhet, en näringslivsenhet och en ut-
vecklingsenhet. Syftet med omorganisationen är att skapa en 
mer sammanhållen och effektiv styrning mot kommunens 
övergripande strategiska mål. ■ 

 
Budget 2025 
Kommunfullmäktige beslutade den 10 juni att anta kommun-
styrelsens förslag till Strategisk plan med budget 2025 och 
flerårsplan 2026-2027. Trots en ansträngd ekonomi priorite-
ras investeringar i skolor, nya bostadsområden och en ny id-
rottshall i Sösdala. Skattenivån förblir oförändrad. Samtidigt 
prioriteras utökade resurser för sociala insatser och äldre-
omsorg för att möta ökande behov. Investeringsverksam-
heten omfattar 1,2 miljarder kronor för perioden, vilket inne-
bär en ökad upplåning. ■ 

Backa Barnet 
Den 8 augusti ingick Hässleholms kom-
mun och Polismyndigheten en överens-
kommelse om att införa modellen 
Backa Barnet. Modellen innebär att 
samarbetet mellan förvaltningar och 
verksamheter ska fördjupas för att barn 
i behov av stöd ska upptäckas tidigt och 
att ingen ska hamna mellan stolarna.  

Att nå barn i behov av stöd tidigt har 
stor betydelse. Att klara grundskolan är 
en av de viktigaste skyddsfaktorerna för 
att förebygga ohälsa, utanförskap och 
kriminalitet. Förvaltningarna i Hässle-
holms kommun har länge samverkat 
kring dessa frågor, både inom kommu-
nen och tillsammans med Polisen och 
Region Skåne. För att förstärka detta 
arbete införs nu metoden Backa Barnet 
i kommunen. Backa barnet är en ge-
mensam arbetsmodell för att säkerställa 
barns rättigheter och tidigt uppmärk-
samma barns behov och ge samordnat 
stöd. Under hösten kommer kommun 
och polis förbereda sig inför att mo-
dellen ska sjösättas under 2025. ■ 

Stadshuset i Hässleholm. Foto Sarah Berg Hovdala. En vårdag vid Orangeriet. Foto: Johan Enger
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God ekonomisk hushållning och ekonomisk 
ställning 
En väl fungerande uppföljning och utvärdering av ekonomi och verksamhet är förutsättningar för god ekonomisk hushåll-
ning. I det här stycket redovisas måluppfyllelsen i de övergripande målen för kommunkoncernen som har betydelse för be-
dömningen av god ekonomisk hushållning. ■ 

Strategiska utmaningar och mål 2024–2026 
”Hässleholms	kommun	är	en	viktig	knutpunkt	i	Sverige.	Här	mäts	människor	för		
att	leva,	uppleva,	arbeta	och	lära	i	en	kommun	präglad	av	förändring	och	med	
en	ambition	att	utvecklas.”	

VISION HÄSSLEHOLMS KOMMUN 

Kommunfullmäktige har beslutat om fyra strategiska utma-
ningar och åtta mål som anger inriktningen för kommun-
koncernens arbete. Utgångspunkten är Hässleholms vision 
och de utmaningar vi står inför. Bedömningen av god eko-
nomisk hushållning i Hässleholms kommun görs genom en 
sammanvägning av de övergripande målen inom de strate-
giska utmaningarna samt kommunens prognos för det fi-
nansiella resultatet för 2024. Den samlade bedömningen 
visar att Hässleholms kommun inte når upp till kravet om 
god ekonomisk hushållning.  

Utmaningarna är långsiktiga och bygger på aktivt utveckl-
ingsarbete över tid. Bedömningen är att arbetet mot de 

övergripande målen inom de strategiska utmaningarna är 
påbörjat, men att utvecklingsarbetet behöver stärkas inom 
samtliga områden under kommande år. På kommande si-
dor ges en redovisning av utvalda delar av arbetet under 
året, en sammanfattande analys av måluppfyllelsen och 
vilka resultat som uppnåtts hittills. Måluppfyllelsen analyse-
ras utifrån en sammanfattande bedömning av det kom-
munövergripande arbetet inom utmaningarna, nämndernas 
uppföljning av utvecklingsmålen kopplat till respektive ut-
maning samt nationella och kommunala indikatorer som 
kopplats till utmaningarna

Måluppfyllelse 
Måluppfyllelsen inom de strategiska utmaningarna redovisas enligt följande: 

STARK UTVECKLING I  MÅLAR-

BETET 

UTVECKLING INOM VISSA 

OMRÅDEN I MÅLARBETET 

INGEN ELLER SVAG UTVECKL-

ING I MÅLARBETET 

Trenden för indikatorerna som anges under respektive strategisk utmaning baseras på en sammanvägd bedömning av re-

sultatet de senaste fem åren som jämförelsedata finns tillgänglig. Trenden presenteras utifrån en tregradig skala: 

Utvecklingen går åt rätt håll  Utvecklingen går åt fel håll  

Ingen tydlig förändring 
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Hållbar ekonomisk utveckling
Hållbar ekonomisk utveckling är en av förutsättningarna för att säkra människors jobb och sociala trygghet. Vi har ett ansvar 
för kommande generationer genom att kostnaderna idag inte ska vara större än intäkterna. Samtidigt ska vi skapa utrymme 
för kvalitetsförbättringar och investera i utvecklingen av Hässleholms kommun. Varje skattekrona ska användas på ett effek-
tivt sätt. 

ÖVERGRIPANDE MÅL MÅLUPPFYLLELSE 

 Hässleholms kommunkoncern har
tydliga finansiella mål för hela verk-
samheten som bidrar till en långsiktigt
god ekonomisk hushållning.

Den samlade bedömningen är att Hässleholms kommun 
inte når upp till kravet om god ekonomisk hushållning. Ut-
vecklingen för att stärka arbetet med god ekonomisk hus-
hållning har dock påbörjats.  

Resultaten i indikatorer och tendenser visar att kommun-
koncernen behöver arbeta fokuserat och växla upp ut-
vecklingsarbetet under kommande år.  

ÅRETS ARBETE 
Ett första steg i utvecklingen att stärka kommunkoncernens 
arbete med god ekonomisk hushållning är att ta fram nya 
riktlinjer med långsiktiga och tydliga finansiella mål för 
verksamheten. Kommunledningsförvaltningen har arbetat 
med att utveckla riktlinjerna och ta fram förslag till finansi-
ella mål för verksamheten. Arbetet är nu i slutfasen, och 
nästa steg är att förankra förslaget genom dialog med kom-
munens ledningsgrupp och politiska företrädare.  

Samtidigt arbetar flera förvaltningar med att stärka den 
ekonomiska uppföljningen genom att analysera verksam-
hetens utfall och prognos och koppla detta till de ekono-
miska effekterna.  

Detta arbete bidrar till en bättre förståelse av de ekono-
miska utmaningarna och möjligheterna inom varje verk-
samhetsområde och är av stor betydelse för att kunna nå 
de nya finansiella målen.

SAMLAD ANALYS AV ARBETET 
Hässleholms kommun bedömer en god ekonomisk hushåll-
ning som en sammanvägning av kommunens övergripande 
mål och finansiella resultat. De finansiella resultaten väger 
tungt vid bedömningen. En förutsättning för ekonomisk 
hushållning är att verksamhetens nettokostnader inte bör 
öka i snabbare takt än skatteintäkter och generella statsbi-
drag. Ytterligare en förutsättning för en god ekonomisk 
hushållning är en god budgetföljsamhet i verksamheterna. 
Kommunen måste vara vaksam på den ekonomiska ut-
vecklingen. Det är viktigt att följa, och vid behov åtgärda, 
eventuella obalanser i kärnverksamheterna som kan upp-
stå bland annat genom volymförändringar, demografiska 
förändringar, ökade behov och bristande förmåga till om-
ställning. Även höga investeringsnivåer med ökad lånes-
kuld och kapitalkostnader, kan urholka det ekonomiska 
handlingsutrymmet som krävs för en sund ekonomi.  

En viktig förutsättning för god ekonomi är en god kostnads-
kontroll vilket innebär att det råder balans mellan löpande 
intäkter och kostnader. För att långsiktigt ha en god eko-
nomi måste skatteintäkternas ökningstakt vara större än 
nettokostnadernas. Om nyckeltalet överstiger 100 procent 
betyder det att kostnaderna överstiger intäkterna och en 
försämrad nettokostnadsandel över tid är en varningssignal 
om att utvecklingen går mot obalans eller ökad obalans 

mellan löpande intäkter och kostnader. Under många år 
har utvecklingen varit negativ vilket är ohållbart på lång 
sikt. Endast vid tre tillfällen under den senaste 10-årspe-
rioden har nettokostnadsandelen understigit 99 procent. År 
2024 är inget undantag. Prognosen pekar på att nettokost-
nadsandelen kommer uppgå till 102,7 procent för 2024, vil-
ket innebär att verksamhetens nettokostnader i förhållande 
till skatteintäkter inte når upp till förväntad resultatnivå. För 
att komma ner till 99 procent behöver nettokostnaderna 
minska med 144 mnkr. Sett över en tioårsperiod har den 
genomsnittliga nettokostnadsandelen uppgått till 100,6 pro-
cent.  

Ytterligare en förutsättning för en ekonomi i balans är god 
budgetföljsamhet i verksamheterna. Medelvärdet för nämn-
dernas budgetavvikelse den senaste 10-årsperioden ligger 
på en avvikelse på -0,7 procent. Prognosen för 2024 pekar 
på en avvikelse på -0,2 procent, vilket motsvarar -7,6 mnkr 
i kronor. Årets prognos får ses som en viss förbättring jäm-
fört med den senaste 10-årsperioden. Jämfört med de sen-
aste två åren är det dock en marginell försämring.  

Kommunen har en omfattande investeringsverksamhet. 
Om självfinansieringsgraden av investeringar ska öka 
måste investeringstakten framgent dämpas och/eller att 
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årets resultat förbättras. Årets prognos för självfinansie-
ringsgraden uppgår till endast 11 procent. Trots att investe-
ringar är nödvändiga för kommunens långsiktiga utveckling 
och service skapar de ett omedelbart behov av finansie-
ring. När dessa investeringar sammanfaller med ett nega-
tivt resultat, där de löpande kostnaderna inte täcks av in-
täkterna tvingas kommunen låna mer pengar för att ge-
nomföra de planerade projekten. Detta leder till en ökad fi-
nansiell belastning och påverkar kommunens framtida 
handlingsutrymme och ekonomiska stabilitet. 

Hässleholms kommun står inför betydande utmaningar för 
att uppnå och bibehålla en god ekonomisk hushållning. 
Den samlade bedömningen visar att Hässleholms kommun 
inte når upp till kravet om god ekonomisk hushållning.  

Kommunen befinner sig i en situation där det krävs insat-
ser för att uppnå god ekonomisk hushållning. Nettokostna-
derna har under en längre tid överstigit intäkterna och en 

låg självfinansieringsgrad för investeringar har lett till ökad 
skuldsättning. För att vända denna utveckling har kommu-
nen påbörjat arbetet med att ta fram nya riktlinjer och lång-
siktiga finansiella mål som ska fungera som styrverktyg för 
att skapa en mer hållbar ekonomi. 

Arbetet med att ta fram de nya riktlinjerna och målen är nu 
i slutfasen. Nästa steg är att föra en dialog med lednings-
gruppen och politiska företrädare för att förankra dessa 
mål. Parallellt stärks den ekonomiska uppföljningen inom 
flera förvaltningar, där verksamhetens utfall och prognoser 
analyseras och kopplas till de ekonomiska effekterna. 

Genom att kombinera tydliga finansiella mål och förbättrad 
ekonomisk uppföljning strävar kommunen efter att skapa 
bättre balans mellan kostnader och intäkter, öka självfinan-
sieringsgraden av investeringar och därigenom stärka den 
ekonomiska stabiliteten på lång sikt. 

INDIKATORER 
FÖRVÄNTAD  
RESULTATNIVÅ 

FÖREGÅENDE 
MÄTNING 
 (2023) 

SENASTE  
MÄTNING 
(2024) 

TREND 

Verksamhetens nettokostnader i för-
hållande till skatteintäkterna, andel 

Minskning 
(under 99 procent) 

100,4 procent 102,7 procent 

Kommunstyrelsens och nämndernas 
samlade budgetföljsamhet, andel 

Förbättring/budget i 
balans 

Budgetavvikelse: 
0,1 procent 

Budgetavvikelse: 
-0,2 procent

Självfinansieringsgrad av investeringar 
– årets resultat (exkl. avkastning på
pensionskapitalet som återinvesterats)
i förhållande till nettoinvesteringar, an-
del

Ökning 51 procent 11 procent 
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En attraktiv plats för medborgare och företag 
I Hässleholms kommun erbjuds både stad och landsbygd. Vi har nära till natursköna miljöer, samtidigt som omvärlden är 
nära Hässleholm eftersom vi är en knutpunkt. Vi behöver minska vår miljöpåverkan för att på olika sätt bidra till en hållbar 
framtid och platsens utveckling.  

Vi vill stärka attraktionskraften kring vår plats och den gemensamma riktningen framåt. 

ÖVERGRIPANDE MÅL MÅLUPPFYLLELSE 

 Hässleholms kommun erbjuder attrak-
tiva och hållbara livsmiljöer i hela kom-
munen.

 Hässleholms kommun ska vara en möj-
liggörare som ger företag förutsättningar
för etablering, expansion och utveckling
och därmed ett välmående företagskli-
mat.

 Hässleholms kommuns vision stakar ut
den gemensamma riktningen framåt.

Den samlade bedömningen är att vi är på väg mot 
måluppfyllelse och har kommit en bit på väg i relation till 
de övergripande målen. Resultatet och tendenserna i indi-
katorerna speglar utvecklingen.   

Uppföljningen visar vidare att förvaltningar och bolag be-
höver gå mer i takt och utveckla arbetet i riktning mot må-
len tillsammans.   

ÅRETS ARBETE 
Företagsklimatet och företagarnas syn på Hässleholms 
kommun följs upp via nationella mätningar. Sveriges kom-
muner och regioner (SKR) gör en årlig uppföljning av före-
tagarnas upplevelse av kommunernas myndighetsutöv-
ning. Hässleholms kommun har ett samlat indexvärde på 
72 (skala 1–100) 2023, vilket är i linje med 2022-års resul-
tat. Svenskt Näringslivs undersökning presenteras årligen 
och rankar samtliga kommuner utifrån olika faktorer som 
syftar till att visa var i landet företag tycker att det är gynn-
samt att starta och driva företag. I år landade Hässleholms 
kommun på plats 243, vilket är en förbättring jämfört 2022 
års resultat, men som visar att frågor rörande företagskli-
matet i kommunen behöver ytterligare fokus framöver. En 
tydlig förbättringspotential är att företagare efterlyser ett 
mer proaktivt stöd från kommunen i frågor som rör tillväxt 
och utveckling, samt mer samarbete för att främja företa-
gande. Under året har lokala träffar och dialoger samt tä-
tortsvandringar inletts med fokus på näringslivets förutsätt-
ningar i stationsorterna.  

En positiv befolknings- och näringsutveckling är av vikt för 
att klara kompetensförsörjningen och utvecklingen framåt. 
Hässleholms kommun visar ett negativt flyttningsnetto. Det 
innebär att fler personer flyttar från kommunen än flyttar in. 
Statistiken visar att något fler personer flyttat in till tätorten, 
medan fler flyttat från delar av kommunen utanför tätorten.  
Utveckling av platsen Hässleholms kommun engagerar 
många aktörer i vår kommun. I samband med möten och 

sammankomster med företag, medborgare och förenings-
företrädare förs kontinuerligt dialoger om utvecklingsfrågor 
och utvecklingsområden kopplade till Hässleholm som 
plats. Kommunfullmäktige fattade i juni beslut om att en ny 
vision för Hässleholms kommun ska arbetas fram. Visions-
arbetet ska tas fram i bred politisk förankring och involvera 
medborgare, företag och civilsamhälle. 

Varje år görs en energiuppföljning i Hässleholms kommun. 
Den senaste uppföljningen visar bland annat att den instal-
lerade solenergikapaciteten ökade med 269 kW, vilket 
överträffar den tidigare målsättningen om en årlig ökning 
på 250 kW. Uppvärmningen av kommunala fastigheter är 
nu helt fossilbränslefri och baserad på återvunnen energi 
efter att den sista oljepannan avvecklats. Energianvänd-
ningen i kommunala fastigheter minskade med 1,8 procent, 
med en minskning i elförbrukning och en marginell ökning 
av fjärrvärmeanvändning. Antalet tjänsteresor, särskilt med 
egen bil, har ökat och efterlevnaden av kommunens riktlin-
jer för resor och fordon är fortsatt låg. Fossilbränsledrivna 
fordon fortsätter att köpas in, och elhybrider väljs i stället 
för elbilar. Användningen av förnybara drivmedel minskar, 
och det finns en risk för ökad användning av fossildiesel 
om bränslepriserna stiger. Det saknas en tydlig strategi 
och samordning för energieffektivisering och klimatarbete 
inom kommunen.
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SAMLAD ANALYS AV ARBETET 
Att hela Hässleholms kommun ska vara en attraktiv plats 
engagerar såväl Hässleholms kommun som organisation 
som medborgare, föreningar och företag. Utveckling av nä-
ringslivsklimatet är en prioriterad fråga och arbetet drivs 
kommunövergripande och i samverkan med kommunens 
företag. Att skapa ett helhetsperspektiv kring företagens 
förutsättningar i Hässleholm är en nyckel för att lyckas. 
Möjligheter till etablering, lotsande funktion för företag med 
”en väg in” till kommunens organisation, gott bemötande 
och tillgång till kompetens i tillsyns- och tillståndsärenden 

är områden i fokus som bidrar till ett attraktivt företagskli-
mat. Framåt behöver Hässleholms kommun stärka sitt rikt-
ningsfokus för att attrahera såväl företag, kompetens och 
turistnäring till platsen.   

Under våren 2024 antog kommunfullmäktige en ny energi- 
och klimatplan för Hässleholms kommun. Den årliga ener-
giuppföljningen visar att samordningen av det strategiska 
arbetet med energieffektivisering och klimatarbete i kom-
munen behöver stärkas framöver. 

INDIKATORER 
FÖRVÄNTAD 
RESULTATNIVÅ 

FÖREGÅENDE 
MÄTNING 
(2022) 

SENASTE  
MÄTNING 
(2023) 

TREND 

Utsläpp av växthusgaser totalt, ton  
CO2-ekv/invånare 

Minskning  
5,20 
(2021) 

4,83 
(2022) 

Energianvändning i kommunens fas-
tigheter, kWh/kvm 

Minskning 150,2 kWh/kvm 147,4 kWh/kvm 

Förnybara drivmedel i förvaltningarnas 
fordon, andel  

Ökning  34,6 procent 34 procent 

Företagsklimat enligt SKR:s Insikts-
mätning, totalt Nöjd-Kund-Index 

Ökning NKI: 73 NKI: 72 

Företagsklimat enligt Svenskt Närings-
livs mätning, ranking 

Ökning Plats: 253 Plats: 243 

Tillgänglig kommunal verksamhets-
mark (för etablering av industri, han-
del, mm), kvm 

Ökning 
170 552 kvm 
(2023) 

164 000 kvm 
(2024) 

SCB:s medborgarundersökning: Andel 
som anser att kommunen är en bra 
plats att bo oh leva på (andel) 

Ökning 
83 procent 
(2021) 

86 procent 
(2022) 

Befolkning i Hässleholms tätort, antal 
invånare 

Ökning 19 689 19 731 

Befolkning utanför Hässleholms tätort, 
antal invånare 

Ökning 32 680 32 510 

Flyttningsöverskott Hässleholms  
kommun, antal invånare 

Ökning 150 -59
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE | Ekonomisk redovisning | Verksamhetsberättelse  God 
ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

förbättra livskvaliteten för de boende. Inom ramen för pro-
jektet arrangerades bland annat festivalen "Ljungdala live" 

på initiativ av Eyobel Samson, som också är verksamhets-
ledare för Youngstival. 

SAMLAD ANALYS AV ARBETET 
Hässleholms skolresultat ligger under rikssnittet även om 
resultatet avseende behöriga elever i åk 9 höjs efter ge-
nomförd lovskola. Barn- och utbildningsförvaltningen arbe-
tar bland annat med fokus på områdena språk, matematik 
och närvaro. Det har bidragit till ett tydligt riktningsfokus för 
det fortsatta utvecklingsarbetet dialog i olika verksamhets-
grenar har bidragit till fördjupad insikt i de gemensamma 
utmaningarna och möjligheter att dela med sig av goda ex-
empel.  

Olika former av samarbete och samverkan har visat sig 
vara framgångsrikt i arbetet med att möta stora samhällsut-
maningar såsom att fler personer ska gå från ekonomiskt 
bistånd till arbete eller studier, klara kompetensförsörjning 

framåt, minska upplevd otrygghet och motverka kriminali-
tet. Initiativ och insatser som gårdsvärdar på Ljungdala, ge-
mensamma utbildningsprojekt med yrkessvenska inom 
vård- och omsorg, samarbetet ”Vårt Ljungdala” är alla ex-
empel på att förutsättningarna att nå fler och längre förbätt-
ras betydligt när aktörer med olika erfarenheter och kontak-
tytor går samman.  

Sammanfattningsvis kan konstateras att det pågår ett stort 
antal utvecklingsarbeten i syfte att möta samtliga områden 
som pekas ut i utmaningen. Det behövs dock en högre 
grad av övergripande samordning i våra förvaltningar och 
nämnder inom fler områden framöver för att vi tillsammans 
ska nå en högre grad av måluppfyllelse.  

INDIKATORER 
FÖRVÄNTAD  
RESULTATNIVÅ 

FÖREGÅENDE 
MÄTNING 
(2022) 

SENASTE  
MÄTNING 
(2023) 

TREND 

Elever i åk 9, genomsnittligt merit-
värde, kommunala skolor 

Ökning 209,3 202,6

Elever i åk 9 som är behöriga till yr-
kesprogram, kommunala skolor, andel 

Ökning 77,9 procent  75,8 procent 

Gymnasieelever med examen inom 3 
år, kommunala skolor, andel 

Ökning 62,6 procent  62,4 procent 

Lämnat etableringsuppdraget och bör-
jat arbeta eller studera (status efter 90 
dagar), andel  

Ökning 22 procent 13 procent 

Vuxna biståndsmottagare med långva-
rigt ekonomiskt bistånd, andel  

Minskning 47,9 procent  51,7 procent 

Arbetslöshet 18–64 år, årsmedel-
värde, andel av befolkningen 

Minskning 7,4 procent 7,3 procent 

SCB:s medborgarundersökning: Andel 
som känner sig trygga utomhus i om-
rådet där de bor när det är mörkt  

Ökning 
66 procent 
(2021) 

61 procent 
(2022) 

SCB:s medborgarundersökning: Andel 
som känner sig trygga utomhus i om-
rådet där de bor när det är ljust ute 

Ökning 
92 procent 
(2021) 

90 procent 
(2022) 

Polisens trygghetsmätning: 
Index mellan 0–6, där lågt värde tyder 
på en hög upplevd trygghet 

Minskning 2,03 2,05
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE | Ekonomisk redovisning | Verksamhetsberättelse  God 
ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

Strategisk planering kring kompetensförsörjning utgår från 
den kommunövergripande planen och mynnar ut i aktivite-
ter både på övergripande nivå och förvaltningsnivå, och bi-
drar både till att skapa förutsättningar för kompetensförsörj-
ningen framåt och att stärka Hässleholms kommuns ar-
betsgivarvarumärke. Det kommer dock inte att räcka med 

att rekrytera fler, utan det behövs också nya arbetssätt och 
bra förutsättningar att behålla och utveckla kompetensen 
hos befintliga medarbetare.       

INDIKATORER 
FÖRVÄNTAD RE-
SULTATNIVÅ 

FÖREGÅENDE 
MÄTNING 
(2023) 

SENASTE MÄT-
NING 
(2024) 

TREND 

Heltidsanställda med månadslön, an-
del 

Ökning 63 procent 64 procent 

Medarbetarenkäten: HME-index (håll-
bart medarbetarengagemang) utifrån 
begreppen: motivation, ledning och 
styrning, samlat värde 

Ökning 
78 
(2022) 

82,9 
(2023) 

Total sjukfrånvaro bland anställda med 
månadslön, andel 

Minskning 6,9 procent 7,5 procent 
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Resultat och ekonomisk ställning 
Kommunen prognostiserar ett negativt resultat för 2024 med -18,3 mnkr. I det prognostiserade 
resultatet ingår en positiv avkastning på pensionsmedel som återinvesteras med 109,7 mnkr.  
Exkluderas denna avkastning hamnar kommunen på ett negativt resultat på -127,9 mnkr.  

Det prognostiserade balanskravsresultatet beräknas till -14,6 mnkr efter det att 93,0 mnkr dis-
poneras från resultatutjämningsreserven. Balanskravet uppfyller därmed inte kommunallagens 
balanskrav. Nämnderna prognostiserar en negativ avvikelse mot driftbudgeten på totalt -7,3 
mnkr.  

Årets nettoinvesteringar beräknas uppgå till 470,9 mnkr, en avvikelse mot budget på +28,1 
mnkr. Soliditeten exklusive pensionsförpliktelser beräknas uppgå till 53,3 procent vilket är en 
minskning med 3,2 procentenheter jämfört med 2023 då soliditeten uppgick till 56,5. ■ 

Ekonomisk analys ur  
fyra aspekter 
För att kartlägga och analysera resultat, utveckling 
och ställning för kommunen används en finansiell 
analysmodell som utgår från fyra finansiella 
aspekter enligt nedan.  

RESULTAT NYCKELTAL 

Vilken balans har kommunen 
haft mellan intäkter och kostna-
der under året och över tiden? 

• Årets resultat 
• Kostnads- och  

intäktsutveckling 
• Investeringar 

KAPACITET  

Vilken finansiell styrka har kom-
munen för att möta  
finansiella svårigheter på längre 
sikt? 

• Soliditet 
• Skuldsättningsgrad 
• Kommunalskatt 

RISK  

Finns det risker som kan på-
verka kommunens  
resultat och kapacitet? 

• Likviditet 
• Låneskuld 
• Pensionsåtagande 
• Borgensförbindelser 

KONTROLL  

Vilken kontroll har kommunen 
över den ekonomiska utveckl-
ingen? 

• Budgetföljsamhet 
• Prognossäkerhet 
• Känslighetsanalys 

 
 
 
 

                                                  
Resultat och kapacitet 
DELÅRSRESULTAT 
Årets delårsresultat uppgår till 133,2 mnkr (139,9). I re-
sultatet ingår en positiv avkastning på pensionsmedel 
som återinvesterats med 108,9 mnkr (61,8). Den totala 
avkastningen på pensionsmedel ger en positiv bud-
getavvikelse på 105,6 (52,7 mnkr). Delårsresultaten för 
åren 2022-2024 framgår i diagrammet nedan. 

   

VÄRDERING AV VÄRDEPAPPER 
Enligt lagen om kommunal bokföring och redovisning 
ska värdepapper värderas till verkligt värde (LKBR, 7 
kap, 6 §). Effekten år 2024 på avkastningen på pens-
ionsmedelskapitalet, till följd av lagstiftningen, progno-
stiseras ge en positiv resultatpåverkan på 88,4 mnkr. 
Det beror på orealiserade nettovinster i aktieportföljen 
med 73,4 mnkr per 31 augusti samt på en återförd ned-
skrivning i ränteportföljen på 15,1 mnkr. De oreali-
serade nettovinsterna i aktieportföljen och den återförda 
nedskrivningen i ränteportföljen ger alltså en stor positiv  
påverkan på det prognostiserade resultatet för 2024. 
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ÅRETS RESULTAT 
Årets resultat prognostiseras till -18,3 mnkr (92,4) mot 
budgeterade -89,4 mnkr. Det innebär att det prognosti-
serade resultatet ger ett budgetöverskott på 71,2 mnkr. 
I det prognostiserade resultatet ingår en positiv avkast-
ning på pensionsmedel som återinvesteras med 109,7 
mnkr (109,1). Årets resultat, exklusive den positiva av-
kastningen på pensionsmedel som beräknas återinve-
steras, prognostiseras till -127,9 mnkr (-16,7). Årets re-
sultat för 2022-2024 framgår i diagrammet nedan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

BALANSKRAVET 
Kommunallagens balanskrav innebär att kommunens 
intäkter måste överstiga kostnaderna varje enskilt år. 
Ett eventuellt underskott ska återställas så snart som 
möjligt, dock senast tredje året efter det negativa resul-
tatets uppkomst. Enligt gällande regelverk ska realisat-
ionsvinster avseende försäljning av anläggnings- 
tillgångar samt orealiserade vinster och förluster i  
värdepapper inte inräknas när avstämning mot balans-
kravet görs, se tabell nedan. 

Balanskravsutredning (mnkr) 2024 2023 
Årets resultat enligt resultaträkningen -18,3 92,4 
 - Realisationsvinster vid försäljning av anläggnings-
tillgångar -1,0 -0,8 

+ Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet 0,0 0,0 

+ Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet 0,0 0,0 

+/- Orealiserade vinster och förluster i värdepapper -73,4 -41,6 

-/+ Återföring av orealiserade vinster och förluster i 
värdepapper -15,1 -33,0 

Årets resultat efter balanskravsjusteringar -107,6 17,0 

 - Reservering av medel till resultatutjämningsreserv 0,0 0,0 

 + Användning av medel från resultatutjämningsre-
serv (max 60% av RUR som uppgår till 155 mnkr) 93,0 0,0 

Balanskravsresultat -14,6 17,0 

 

Det prognostiserade balanskravsresultatet för 2024 be-
räknas till -14,6 mnkr efter det att 93,0 mnkr disponeras 
från resultatutjämningsreserven. Balanskravet uppfyller 

därmed inte kommunallagens balanskrav. Det finns 
inget underskott att återställa från tidigare år. 

RESULTATUTJÄMNINGSRESERV 
Kommunen förfogar över en resultatutjämningsreserv 
(RUR) som efter kommunfullmäktiges beslut kan an-
vändas för att reglera underskott under lågkonjunktur. I 
reglerna framgår att avsättning får ske till resultatutjäm-
ningsreserv motsvarande det lägsta beloppet av an-
tingen den del av årets resultat exklusive kapitalförvalt-
ningen eller balanskravsresultatet exklusive kapitalför-
valtningen som överstiger en procent av summan av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunal-
ekonomisk utjämning. En procent av summan av  
skatteintäkter, generella statsbidrag och kommunal-
ekonomisk utjämning utgör 38,3 mnkr 

Balanskravsutredningen utifrån 2024 års prognossiffror 
visar ett årets resultat efter balanskravsjuteringar på      
-107,6 mnkr. I enlighet med gällande riktlinjer för god 
ekonomisk hushållning får 60 procent av reserven dis-
poneras det första året, resten nästkommande år.  

Därmed föreslås en disponering om högst 93,0 mnkr 
om detta läge råder vid bokslut 2024. En disponering på 
93,0 mnkr skulle innebära att resultatutjämningsreser-
ven uppgår till 62,0 mnkr vid bokslutet. Det negativa ba-
lanskravsresultatet uppgår enligt prognosen till -14,6 
mnkr och måste återställas inom tre år. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

God ekonomisk hushållning kräver balans mellan  
löpande intäkter och kostnader.  

BUDGETAVVIKELSER 
Kommunen prognostiserar ett överskott på totalt 71,2 
mnkr jämfört med budgeten. I det prognostiserade re-
sultatet ingår bland annat en positiv avkastning på 
pensionsmedel, vilket visar en budgetavvikelse på 
110,4 mnkr. Denna avvikelse beror främst på oreali-
serade nettovinster i aktieportföljen som överstiger bok-
slutet för 2023 med 73,4 mnkr, samt återföring av en ti-
digare nedskrivning i ränteportföljen på 15,1 mnkr. Ut-
delningar och kupongräntor beräknas däremot ge en 
negativ budgetavvikelse på -2,3 mnkr. 
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Skatteintäkter och kommunalekonomisk utjämning visar 
en positiv budgetavvikelse på 13,6 mnkr. Detta beror 
huvudsakligen på att prognosen för den kommunala 
fastighetsavgiften har reviderats upp kraftigt, vilket re-
sulterar i en ökning på 19,4 mnkr jämfört med den pro-
gnos som budgeten baserades på. 

För kompensation av anslagstyp 1 är 7,0 mnkr budgete-
rat för fastighetseffektiviseringar och 4,5 mnkr för ener-
gieffektiviseringar i kommunens lokaler. Prognosen vi-
sar dock ett underskott på -11,5 mnkr eftersom de pla-
nerade effektiviseringsåtgärderna för både fastighetsbe-
ståndet och energieffektiviseringarna inte förväntas ge-
nomföras enligt plan. 

Pensionskostnaderna prognostiseras att få en negativ 
budgetavvikelse på 34,5 mnkr. En av de huvudsakliga 
orsakerna är att inkomstbasbeloppet för 2024, som fast-
ställdes i november 2023, blev lägre än den ursprung-
liga budgetprognosen. Detta har lett till ökade kostnader 
för intjänad FÅP (förmånsbestämd ålderspension), ef-
tersom de som omfattas av FÅP nu får en högre ersätt-
ning. En annan betydande orsak till avvikelsen är ökade 
avsättningar, dels på grund av höjda arvoden för politi-
ker som omfattas av PBF (pensionsbestämmelser för 
förtroendevalda), dels på grund av att ett par nyan-
ställda inom räddningstjänsten har rätt till särskild avtal-
spension. Detta innebär att kommunen delvis ansvarar 
för deras pensionsutbetalningar. 

De större prognostiserade budgetavvikelserna framgår i 
tabellen nedan. 

De större budgetavvikelserna (mnkr)   
Avkastning på pensionsmedelsförvaltning +110,4 

Förbättrade skatteintäkter  +13,6 
Kompensation kapitalkostnader  
(fastighets- och energieffektivisering) -11,5 

Högre pensionskostnader -34,5 

Nämndernas/förvaltningarnas driftunderskott -7,3 

 

Nämndernas verksamhet prognostiserar sammantaget 
en budgetavvikelse på -7,3 mnkr. Två nämnder visar 
negativa avvikelser; omsorgsnämnden -8,5 mnkr och 
socialnämnden -3,5 mnkr. Tekniska nämnden visar en 
budget i balans. Övriga nämnder visar överskott; ar-
betsmarknadsnämnden +1,6 mnkr, kommunstyrelsen 
+1,4 mnkr, barn- och utbildningsnämnden, +1,0 mnkr, 
kultur- och fritidsnämnden +0,5 mnkr samt miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden +0,2 mnkr. 

En kortfattad redovisning av nämndernas budgetavvi-
kelse presenteras nedan. I nämndernas verksamhets-
berättelser under avsnittet Ekonomisk helårsprognos 
återfinns en utförligare beskrivning av den prognostise-
rade driftbudgetavvikelsen. 

Nämnd/ Budget Utfall Budget- 

förvaltning 2024 2024 avvikelse 
Kommunstyrelsen 205,9 204,5 1,4 

Tekniska nämnden 128,1 128,1 0,0 

Kommunrevision 2,1 2,1 0,0 

Arbetsmarknadsnämnden 163,5 161,9 1,6 

Kultur- och fritidsnämnden 139,4 138,9 0,5 

Barn- och utbildningsnämnden 1 678,3 1 677,3 1,0 

Socialnämnden 221,1 224,6 -3,5 

Omsorgsnämnden 1 283,7 1 292,2 -8,5 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 36,7 36,5 0,2 

Summa  3 858,8 3 866,1 -7,3 
 

KOMMUNSTYRELSEN 
Kommunstyrelsen prognostiserar ett överskott på 1,4 
mnkr jämfört med budget. Färdtjänsten visar ett under-
skott på 1,6 mnkr. Verksamheten är svår att förutse, 
men kostnaderna ökade avsevärt under 2023 och förblir 
höga även 2024. Budgeten för färdtjänst har legat på 
samma nivå sedan 2020. Mark- och exploateringsverk-
samheten visar ett underskott på 0,5 mnkr vilket beror 
på en orealistisk planering för effektivisering. Rädd-
ningstjänsten visar underskott på 0,4 mnkr orsakat av 
övertalighet i samband med avvecklingen av kombi-
tjänster i Sösdala. Underskotten reduceras av att HR-
avdelningen och ekonomiavdelningen sammantaget vi-
sar ett överskott på 2,1 mnkr till följd av besparingar 
inom facklig verksamhet, vakanser och inköpsbonusar. 
 
ARBETSMARKNADSNÄMNDEN 
Arbetsmarknadsnämnden prognostiserar ett överskott 
på 1,6 mnkr jämfört med budget. Detta inkluderar ett 
överskott på 0,5 mnkr för bland annat arbetsmarknads-
enheten, vilket beror på ökade intäkter från Arbetsför-
medlingen på grund av feriearbetare samt lägre perso-
nalkostnader på grund av sjukskrivningar och tjänstle-
digheter. Inom SFI finns ett överskott på 0,8 mnkr vilket 
dels beror på ökade intäkter från Migrationsverket med 
anledning av en ny ersättning för nyanlända, dels på 
minskade personalkostnader till följd av uppsägningar 
som inte ersätts. 
 
KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN 
Kultur- och fritidsnämnden prognostiserar ett överskott 
på 0,5 mnkr jämfört med budget. Detta beror huvudsak-
ligen på att fritidsgården i Sösdala inte kunnat öppna 
som planerat på grund av arbetsmiljöproblem. Även 
simhallsverksamheten visar ett överskott, eftersom 
vissa simhallar har varit stängda, vilket har resulterat i 
lägre personalkostnader. Överskottet minskas dock av 
oförutsedda kostnader för fastighetsdriften på Hovdala 
slott och Boketorp, samt uteblivna hyresintäkter från re-
staurangen. 
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BARN- OCH UTBILDNINGSNÄMNDEN 
Barn- och utbildningsnämnden prognostiserar ett över-
skott på 1,0 mnkr jämfört med budget. Det beror främst 
på ett överskott inom gemensam administration och 
skolövergripande verksamheter på 8,9 mnkr som orsa-
kas av osäkerheter kring budgeterade propositioner, in-
vesteringsbidrag, högre intäkter från barnomsorgsavgif-
ter samt lägre personalkostnader på grund av vakanta 
tjänster och sjukskrivningar.  

Dock har grundskola, förskoleklass och fritidshem ett 
underskott på -8,0 mnkr på grund av ökade kostnader 
för interkommunal ersättning, bidrag till fristående hu-
vudmän och placeringar vid Statens institutionsstyrelse 
(SIS). Dessutom har personalkostnaderna inom rektors-
områdena varit högre. Dock har en effektiv skolskjutsor-
ganisation bidragit till att minska underskottet något. 

Gymnasieskolan och kommunalt aktivitetsansvar visar 
ett överskott på 2 mnkr till följd av lägre nettokostnader 
för interkommunal ersättning och bidrag till fristående 
huvudmän. Dessutom har lägre personalkostnader på 
grund av sjukskrivningar och vakanser samt budget-
justeringar bidragit till överskottet. Den anpassade sko-
lan visar ett underskott på -2,0 mnkr vilket beror på 
ökade personalkostnader till följd av ett ökat elevantal 
samt ökade kostnader för interkommunal ersättning. 

SOCIALNÄMNDEN 
Socialnämnden prognostiserar ett underskott på -3,5 
mnkr. Den förvaltningsövergripande verksamheten 
(stab, ekonomi, IT) visar ett överskott på 3,1 mnkr, 
främst på grund av tjänstledigheter, sjukskrivningar och 
vakanta tjänster. Området Mottagning, Stöd och Pre-
vention har ett överskott på 4,6 mnkr, vilket huvudsakli-
gen beror på vakanta tjänster och ett statsbidrag till Fö-
rebyggandecentrum. 

Området Barn och Unga visar ett betydande underskott 
på -12,0 mnkr, orsakat av ökade placeringskostnader 
för HVB- och familjehemsplaceringar, som har ökat 
både i antal och kostnad. Trots detta finns ett överskott i 
personal- och driftkostnader på 1,7 mnkr på grund av 
vakanta tjänster. Område Vuxna visar ett överskott på 
0,8 mnkr med anledning av statsbidrag för flyktingar 
från Ukraina. 

OMSORGSNÄMNDEN 
Omsorgsnämnden prognostiserar ett underskott på -8,5 
mnkr. Inom särskilt boende beräknas ett underskott på -
1,0 mnkr till följd av uppstarten av tre platser på Björk-
haga och elva på Hasselbacken. Detta förväntas dock 
minska kostnaden för köpta platser. Ordinärt boende vi-
sar ett underskott på -1,0 mnkr då verksamheten ökat i 
volym på grund av fler beviljade hemtjänstinsatser vilket 
har lett till ökade personalkostnader. En ny resursfördel-
ningsmodell införs nästa år.  

Funktionsstöd och service prognostiserar ett överskott 
på 4,5 mnkr till följd av en effektiv bemanningsplane-
ring, även om ökade kostnader för gruppboenden, nya 
assistansärenden och dagcenterresor dämpar resultatet 
något. Hälsa och sjukvård prognostiserar ett underskott 
på -10,0 mnkr, till stor del på grund av vakanser och in-
hyrning av sjuksköterskor, vilket påverkar resultatet ne-
gativt med -14,6 mnkr. Översyn av organisation och ar-
betssätt pågår för att minska beroendet av hyrpersonal. 

Myndighetskontoret prognostiserar ett överskott på 1,0 
mnkr genom att minska antalet köpta platser för att 
kompensera för uppstarten av Hasselbacken. Progno-
sen förutsätter att förvaltningen blir ersatt för ett migrat-
ionsverksärende med 2,6 mnkr. Inom administration 
och stab finns ett underskott på -2,0 mnkr, beroende på 
högre IT-kostnader än budgeterat och intäkter för hy-
resöversyn som inte föll ut enligt prognos. Tillfälliga va-
kanser dämpar dock underskottet något.  

MILJÖ- OCH STADSBYGGNADSNÄMNDEN 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden prognostiserar ett 
överskott på 0,5 mnkr jämfört med budget. Mät- och 
GIS-avdelningen prognostiserar ett överskott på 0,8 
mnkr med anledning av ett nytt arbetssätt som har ökat 
behovet av nybyggnadskartor och därmed intäkterna. 
Planavdelningen har fokuserat på strategiska dokument 
som inte genererar intäkter vilket har lett till ett negativt 
resultat för detaljplanearbetet med ett beräknat under-
skott på -0,1 mnkr. Byggavdelningen prognostiserar ett 
underskott på -0,4 mnkr, men detta är osäkert och beror 
på om sanktionsavgifter kan faktureras under året och 
om ärendeinflödet är tillräckligt högt 

NETTOKOSTNADER OCH SKATTEINTÄKTER 
En viktig förutsättning för god ekonomisk hushållning  
är att det finns balans mellan löpande intäkter och  
kostnader. Verksamhetens nettokostnader bör inte  
öka i snabbare takt än skatteintäkter och generella 
statsbidrag. Om kostnaderna ökar snabbare än intäk-
terna försämras naturligtvis resultatet. För att långsiktigt 
ha en ekonomi i balans måste skatteintäkternas  
ökningstakt vara större än nettokostnadernas. 

För att långsiktigt ha en ekonomi i balans måste skatteintäkternas  
ökningstakt vara större än nettokostnadernas. Foto: Pixabay 

Nettokostnadernas andel av skatteintäkterna och gene-
rella statsbidrag visar hur stor del av dessa som går åt 
till den löpande verksamheten. I diagrammet nedan re-
dovisas hur ökningen för skatteintäkter och generella 
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statsbidrag samt verksamhetens nettokostnad förhåller 
sig under den senaste femårsperioden. Under femårs- 
perioden beräknas skatteintäkter och generella stats- 
bidrag öka med 24,4 procent, varav 3,2 procent under 
2024.  

Verksamhetens nettokostnader prognostiseras att öka 
med 23,4 procent under femårsperioden, varav 5,6  
procent under 2024. Ökningen för 2024 kan bland  
annat härledas till ökade personalkostnader främst med 
anledning av årets löneökningar som resulterade i en 
löneökning på i genomsnitt 3,63 procent. Beloppet för 
årets löneökningar uppgår till 74,3 mnkr. 

För pensionskostnaderna prognostiseras en negativ 
budgetavvikelse på -34,5 mnkr, vilket huvudsakligen 
beror på att inkomstbasbeloppet för 2024 blev lägre än 
förväntat, vilket ökat kostnaderna för intjänad förmåns-
bestämd ålderspension (FÅP). Dessutom har ökade av-
sättningar påverkat avvikelsen, dels på grund av höjda 
arvoden för politiker under PBF, dels på grund av nyan-
ställningar inom räddningstjänsten som omfattas av sär-
skild avtalspension. Detta innebär ett ökat ekonomiskt 
ansvar för kommunen. 

Inflationsnivån har lett till generellt stigande priser på 
bland annat energi, råvaror och livsmedel vilket påver-
kar priset på varor och tjänster som konsumeras i  
kommunal verksamhet. Även ränteuppgången påverkar 
kommunens ekonomi negativt. 

PERIODUTFALL 
Verksamhetens nettokostnader under perioden uppgår 
till 2 527,0 mnkr och kommunens skatteintäkter och ge-
nerella statsbidrag uppgår till 2 554,2 mnkr vilket mots-
varar en nettokostnadsandel på 98,9 procent (97,0).  

ÅRETS UTFALL 
Verksamhetens nettokostnader för 2024 beräknas 
uppgå till 3 942,4 mnkr och kommunens skatteintäkter 
och generella statsbidrag beräknas uppgå till 3 837,0 
mnkr, vilket motsvarar en nettokostnadsandel på 102,7 
procent (100,4). Medeltalet för nettokostnadsandelen 
den senaste femårsperioden uppgår till 99,8 procent.  

Om finansnettot inräknas i nettokostnaden beräknas 
nettokostnadsandelen till 100,5 procent 2024, jämfört 
med 97,5 procent 2023. I diagrammet redovisas netto-
kostnadsandelen för åren 2020-2024. Finansnettot har 
under en följd av år lämnat ett positivt täckningsbidrag 
till verksamhetens nettokostnader med undantag för 
2022 då aktie- och ränteportföljen sammantaget gav en 
stor negativ resultatpåverkan. 

FINANSNETTO 
Kommunens finansiella intäkter minus de finansiella 
kostnaderna kallas finansnetto. Är de finansiella intäk-
terna större än de finansiella kostnaderna får kommu-
nen ett positivt finansnetto, vilket förbättrar kommunens 
resultat. 

PERIODUTFALL 
För perioden uppgår finansnettot till 106,0 mnkr (66,5). 
De finansiella intäkterna uppgår till 162,3 mnkr (109,4) 
och de finansiella kostnaderna uppgår till -56,3 mnkr  
(-42,9). 

ÅRETS UTFALL 
Finansnettot beräknas uppgå till 87,1 mnkr för 2024 
(105,6), vilket är 113,7 mnkr högre än budget. Pens-
ionskapitalet påverkar finansnettot positivt med ett bud-
getöverskott på 110,4 mnkr. Denna avvikelse beror 
främst på orealiserade nettovinster i aktieportföljen som 
överstiger bokslutet för 2023 med 73,4 mnkr, samt åter-
föring av en tidigare nedskrivning i ränteportföljen på 
15,1 mnkr. Utdelningar och kupongräntor beräknas där-
emot ge en negativ budgetavvikelse på -2,3 mnkr. Res-
terande överskott inom pensionsmedelsförvaltningen 
utgörs av nettot av reavinster och reaförluster.  

Intäkterna för borgensavgifterna beräknas till 1,0 mnkr 
lägre än budget då lånebehovet var något överskattat 
från de kommunala bolagen.  

I diagrammet nedan redovisas kommunens finansnetto 
för den senaste treårsperioden. De finansiella intäk-
terna beräknas till 175,2 mnkr (178,2) och de finansiella 
kostnaderna till 88,1 mnkr (72,5). 
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INVESTERINGAR 

PERIODUTFALL  
Investeringsverksamheten uppgår under perioden till 
243,2 mnkr vilket kan jämföras med budgeten som upp-
går till 500,4 mnkr. Under perioden har investeringsin-
komster, motsvarande 0,8 mnkr skuldbokförts. Peri-
odens investeringar motsvarar en genomförandegrad 
på cirka 49 procent av budgeten. I tabellen nedan visas 
periodutfallet för den senaste treårsperioden. 

Investeringar, mnkr 2022 2023 2024 
Bruttoinvesteringar 224,2 220,3 243,2 
Förutbetalda investerings- 
inkomster (skuldbokförda) -1,4 -7,7 -0,8 

Nettoinvesteringar  
(bruttoinv. minus förutbetalda 
inv.inkomster) 

222,8 212,6 242,4 

Avskrivningar 104,1 114,0 113,7 
 

Under perioden har det gjorts satsningar på kommu-
nens gator, parker, vägar och fastigheter med 63,0 
mnkr, på fastighetsprojekt med 141,2 mnkr samt sats-
ningar på exploateringsverksamhet med 9,8 mnkr.   

De största satsningarna under perioden utgörs av nytt 
badhus i Hässleholm (117,1 mnkr), reinvesteringar i 
fastigheter (32,9 mnkr), IT-utrustning, inklusive access-
punkter, servrar, switchar chromebooks, iPads, wifiin-
stallationer med mera (13,3 mnkr), asfaltsarbeten (8,8), 
belysningsåtgärder och energieffektivisering (8,4) samt 
ombyggnad och renovering av räddningstjänstens stat-
ion i Hässleholm (8,3). 

 

 

 

 

 
 

ÅRETS UTFALL 
Investeringsverksamheten för 2024 kommer att bli om-
fattande. Årets nettoinvesteringar beräknas uppgå till 
470,9 mnkr. Det är 28,1 mnkr mindre än budgeterat (se 
tabell nedan) och med en genomförandegrad på 94 
procent.  

Investeringar, mnkr Budget  Bokslut +/- 
Bruttoinvesteringar 500,4 472,3 +28,1 
Förutbetalda investerings- 
inkomster (skuldbokförda) -1,4 -1,4 0,0 

Nettoinvesteringar  
(bruttoinv. minus förutbetalda 
inv.inkomster) 

499,0 470,9 +28,1 

 

Avvikelsen beror främst på förskjutningar i flerårsbudge-
ten för vissa projekt som inte har påbörjats eller genom-
förts i den takt som var planerat samt att finns ett par in-
vesteringsprojekt som överskrider projektbudgeten 
ganska rejält. 

Till exempel har exploateringsprojektet vid Björklunda 
försenats på grund av en utdragen tillståndsprocess för 
vattenverksamhet vilket resulterar i en positiv budgetav-
vikelse på 27,6 mnkr. Även projektet med den nya för-
skolan i Tyringe har försenats då en ny lokaliseringsut-
redning och efterföljande detaljplanearbete krävs innan 
projektet kan starta. Detta ger ett överskott på 5 mnkr. 
Upphandlingen av entreprenaden för en ny cirkulations-
plats vid Vankivavägen/Finjagatan har försenats på 
grund av hög arbetsbelastning hos konsulter vilket re-
sulterar i ett överskott på 6,3 mnkr. För att kunna ge-
nomföra en separation av gatubelysningen på kommu-
nala vägar väntas Trafikverket ge besked om huruvida 
de kommer att ta över ett antal anläggningar eller om 
dessa ska rivas. Projektet kommer därmed inte slutfö-
ras i år vilket ger en positiv budgetavvikelse på 5 mnkr. 
Då det råder stor osäkerhet med hänvisning till på-
gående utredningsskeden och omprioriteringar av om-
byggnationerna inom kommunens kök, medför det ett 
stort prognosöverskott på 5,5 mnkr på den tilldelade 
budgeten avsedd för samordnad måltidsorganisation.  

Samtidigt har projektet för det nya badhuset i Hässle-
holm påbörjats tidigare än planerat vilket resulterar i en 
negativ avvikelse mot budget på 24 mnkr.  

 

 

   

Det nya bad-
huset i Hässleholm med täv-

lings- och motionsbassang som 
färdigställs under 2025. Foto: 

Jonny Persson 
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Även projektet för ny brandstation i Hässleholm star-
tade tidigare än beräknat vilket innebär en negativ bud-
getavvikelse på 7,7 mnkr. 

I diagrammet nedan åskådliggörs investeringsverksam-
heten för den senaste femårsperioden. Den svarta lin-
jen visar avskrivningar samt årets resultat exkluderat för 
den avkastning på pensionsmedel som återinvesterats. 
För år 2024 beräknas beloppet till 52,5 mnkr vilket kan 
jämföras med nettoinvesteringarna som prognostiseras 
till 470,9 mnkr. 

Prognosen på 470,9 mnkr innebär att investeringsverk-
samheten för återstående fyra månader kommer att bli 
intensiv med beräknade utgifter på cirka 229,1 mnkr.  

Kommunens större projekt med en hög prognostiserad 
investeringsutgift framgår i tabellen nedan.  

Investeringsprojekt 
Inv.utgift 

(mnkr)

Nytt badhus i Hässleholm 203,1 

Reinvesteringar i fastigheter 65,8 

IT-utrustning, accesspunkter, servrar, switchar, 
chromebooks, iPads, wifi-installationer mm 28,0 

Brandstation i Hässleholm 16,0 

Asfalteringsarbeten 15,5 

Energi- och miljöbesparingsprojekt inkl. solenergi 13,7 

Samordnad måltidsorganisation 9,4 

Fordon- och maskinförnyelse inom gata/park 9,3 

Belysningsåtgärder inkl. energieffektivisering 9,2 

Vittsjö skola och förskola 5,8 

Villatomter, Vankiva 5,8 

Säkerhetsinvesteringar 4,3 

SOLIDITET 
Soliditeten är det viktigaste måttet på kommunens eko-
nomiska styrka på lång sikt. Soliditeten anger hur stor 
del av tillgångarna som kommunen finansierat genom 
driftsöverskott. Soliditeten påverkas av investerings- 
volym, upplåning och resultatutveckling. Hög soliditet 
ger låga finansiella kostnader och större utrymme att 
bedriva verksamhet.  

ÅRETS UTFALL 
Soliditeten exklusive pensionsförpliktelsen beräknas 
minska från 56,5 procent till 53,3 procent mellan 2023 
och 2024. Om hänsyn tas till pensionsförpliktelser före 
år 1998 på 878,0 mnkr, som på grund av den kommu-
nala redovisningslagen redovisas bland ansvarsförbin-
delser, beräknas den ”verkliga” soliditeten till 37,4 pro-
cent jämfört med 40,1 procent 2023. Soliditeten inklu-
sive pensionsförpliktelsen beräknas därmed minska 
med 2,7 procentenheter sedan 2023.  

Kommunens soliditet står sig relativt bra vid en jämfö-
relse med andra kommuner. Det vägda riksgenomsnit-
tet för 2023 låg på 42,4 procent (31,3 procent om pens-
ionsförpliktelserna inräknas). I diagrammet nedan redo-
visas kommunens soliditet för den senaste femårspe-
rioden. 

MEDEL AVSATTA FÖR FRAMTIDA PENSIONER 
De 525 mnkr som placerades 1999 har per den 31  
augusti ett marknadsvärde på 1 477,5 mnkr. Värdeför-
ändringen har sedan årsskiftet varit positiv med 108,3 
mnkr, vilket motsvarar en ökning på cirka 7,9 procent. 
För delårsperioden har 18,7 mnkr utbetalats till kommu-
nen och för helåret prognostiseras beloppet till 22,7 
mnkr. I förhållande till budget på 25,0 mnkr uppgår pro-
gnosavvikelsen för utdelningar och kupongräntor till -2,3 
mnkr. 

Kapitalet är placerat i tillgångsslagen nordiska aktier,  
utomnordiska aktier placerade i fond, svenska ränte- 
bärande värdepapper samt svenska kreditobligationer 
placerade i fond.  Per den 31 augusti uppgår andelen i 
aktieportföljen till 48,5 procent och andelen i ränteport-
följen uppgår till 41,0 procent. Resterande del på 10,5 
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procent är placerat kortfristigt på SBAB. Under delårs-
perioden har det inte skett någon omallokering mellan 
portföljerna. Marknadsvärdet för portföljens respektive 
tillgångsslag per den 31 augusti 2023 och 2024 framgår 
i tabellen nedan.  

Tillgångsslag 
(mnkr, %) 2024 2023 
Aktier 717,2 48,5 600,5 45,5 

Räntor 605,5 41,0 570,3 43,2 

Kortfristig placering 154,7 10,5 149,2 11,3 

Totalt 1 477,5 100,0 1 320,0 100,0 

AVKASTNING 
Avkastningen under perioden är positiv och uppgår till 
127,6 mnkr (se tabell nedan), vilket är 52,9 mnkr högre 
jämfört med delårsperioden 2023 då avkastningen upp-
gick till 74,7 mnkr. Prognosen för året pekar på en posi-
tiv avkastning på 132,4 mnkr vilket är 6,6 mnkr högre 
jämfört med 2023 då avkastningen uppgick till 125,8 
mnkr. 

Jämfört med årsskiftet har det bokförda värdet för pens-
ionsmedelsförvaltningen ökat med 108,5 mnkr under 
perioden till 1 491,8 mnkr. 

Det bokförda värdet påverkas av att värdepapper värd-
eras till verkligt värde då orealiserade vinster/förluster 
redovisas här. Högre orealiserade nettovinster i aktie-
portföljen med 73,4 mnkr per 31 augusti än vad som är 
uppbokat i bokslut 2023 samt på en återförd nedskriv-
ning i ränteportföljen på 15,1 mnkr. De orealiserade net-
tovinsterna i aktieportföljen och den återförda nedskriv-
ningen i ränteportföljen ger alltså en positiv påverkan på 
det prognostiserade resultatet för 2024.Avkastningen 
per tillgångsslagen fördelar sig enligt nedan. 

Utfall delår 
2024 

Prognos 
2024 

Bokslut 
2023 

Aktier 103,7 104,7 88,7 

Räntor 20,1 22,4 32,7 

Kortfristig placering 3,8 5,2 4,3 

Totalt 127,6 132,4 125,8 

KOMMUNALSKATT 
Skatteintäkterna är kommunens dominerande intäkts-
källa (cirka 56 procent) och bestäms av skattesatsen 
och skatteunderlaget. Hässleholms kommuns skatte-
sats ligger på 21,20 vilket kan jämföras med  
medelskattesatsen i riket som är 20,70 och i Skåne  
som är 20,63. Hässleholm har den sjunde högsta  
skattesatsen av 33 kommuner i Skåne. Vellinge har 
lägst med 18,50 och Osby högst med 22,81. En skat-
tekrona motsvarar cirka 121,4 mnkr, räknat på  
kommunens eget skatteunderlag 2024. 

Risk och kontroll 
LIKVIDITET 
Likviditeten ger besked om kommunens kortsiktiga be-
talningsberedskap. Likviditeten uppgår till 39,3 mnkr vid 
delårsperiodens utgång, vilket är en minskning med 
31,5 mnkr sedan samma tidpunkt 2023. Likviditeten 
hålls normalt på en låg nivå och beräknas minska under 
2024 från 68,0 mnkr till 5,9 mnkr.  

Via koncernkontot lånade kommunen netto 100,4 mnkr 
från bolagen. Koncernens betalningsberedskap på kort 
sikt säkerställs genom en kredit på 100 mnkr på kon-
cernkontot, varav 0 kr var utnyttjat. 

LÅNESKULD 
PERIODUTFALL 
Vid delårsperiodens utgång uppgår den totala låne-
skulden till 1 400,4 mnkr vilket är en ökning med 136,7 
mnkr sedan samma tidpunkt 2023. Sedan årsskiftet har 
låneskulden ökat med 61,1 mnkr.  

ÅRETS UTFALL 
Under 2024 förväntas låneskulden öka med 271,3 miljo-
ner kronor, vilket innebär att den totala skulden kommer 
att stiga från 1 339,4 mnkr till 1 610,6 mnkr. Den huvud-
sakliga orsaken till detta ökade upplåningsbehov är den 
höga investeringsnivån som planeras för året. Trots att 
investeringar är nödvändiga för kommunens långsiktiga 
utveckling och service, skapar de ett omedelbart behov 
av finansiering. När dessa investeringar sammanfaller 
med ett negativt resultat, där de löpande kostnaderna 
inte täcks av intäkterna tvingas kommunen låna mer 
pengar för att genomföra de planerade projekten. Detta 
leder till en ökad finansiell belastning och kan påverka 
kommunens framtida handlingsutrymme och ekono-
miska stabilitet. 

I diagrammet nedan redovisas kommunens låneskuld 
under den senaste femårsperioden. ■ 
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Driftredovisning 
Augusti 2024 (mnkr)

Budget Prognos Budget- Utfall delår
Nämnd/förvaltning 2024 2024 avvikelse 2024
Kommunstyrelsen 205,9 204,5 1,4 106,8
Teknisk nämnd 128,1 128,1 0,0 76,7
Kommunrevision 2,1 2,1 0,0 1,0
Arbetsmarknadsnämnd 163,5 161,9 1,6 106,5
Kultur- och fritidsnämnd 139,4 138,9 0,5 94,2
Barn- och utbildningsnämnd 1 678,3 1 677,3 1,0 1 129,9
Socialnämnd 221,1 224,6 -3,5 147,9
Omsorgsnämnd 1 283,7 1 292,2 -8,5 877,3
Miljö- och stadsbyggnadsnämnd 36,7 36,5 0,2 21,8
Verksamheternas nettokostnader 3 858,8 3 866,1 -7,3 2 562,1

Finansförvaltning 3 769,3 3 847,8 78,4 2 695,3

Totalt -89,4 -18,3 1 71,2 133,2
1) Årets prognostiserade resultat, dvs förändring av eget kapital

Investeringsredovisning 
Augusti 2024 (mnkr)

Budget Prognos Budget- Utfall delår
Nämnd/förvaltning 2024 2024 avvikelse 2024
Kommunstyrelsen 59,3 59,3 0,0 20,4
Teknisk nämnd 417,7 389,8 27,9 214,5

- Fastighetsprojekt (tidigare lokalförsörjning) 307,4 241,7 65,7 141,3
- Gator, vägar, park och fastigheter 50,9 129,4 -78,6 64,0
- Exploatering 58,4 17,5 40,9 8,9
- Service 1,1 1,2 -0,1 0,4

Arbetsmarknadsnämnd 0,4 0,4 0,0 0,1
Kultur- och fritidsnämnd 6,7 6,7 0,0 4,3
Barn- och utbildningsnämnd 7,2 7,2 0,0 3,4
Socialnämnd 0,6 0,4 0,2 0,2
Omsorgsnämnd 7,5 7,5 0,0 1,0
Miljö- och stadsbyggnadsnämnd 1,2 1,0 0,1 0,3

Totalt bruttoinvesteringar 500,5 472,4 2 28,1 244,2

Förutbetalda investeringsinkomster (skuldbokförda) -1,4 -1,4 0,0 -0,8
(bruttoinvesteringar-förutbetalda 
investeringsinkomster) 499,1 471,0 28,1 243,4

2) Investeringsbudgetens prognostiserade utfall

Årets resultat Investeringsverksamhetens nettoutgifter
(bruttoinvesteringar-förutbetalda investeringsinkomster
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Resultaträkning och Balansräkning
Delårsrapport och helårsprognos för 2024
RESULTATRÄKNING (mnkr) Budget Prognos Budget- Delår Delår

Not avvikelse 2024 2023
Verksamhetens intäkter 2 624,7 617,5 -7,2 454,0 398,4
Verksamhetens kostnader 3 -4 322,3 -4 379,4 -57,2 -2 867,2 -2 700,3
Jämförelsestörande poster 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0
Avskrivningar, nedskrivningar -182,8 -180,4 2,4 -113,7 -113,9
Verksamhetens nettokostnader -3 880,4 -3 942,4 -62,0 -2 527,0 -2 395,9
Skatteintäkter 4 2 569,5 2 573,8 4,3 1 712,9 1 689,9
Generella statsbidrag och utjämning 4 1 248,0 1 263,1 15,1 841,3 779,4

Verksamhetens resultat -62,9 -105,4 -42,5 27,2 73,4
Finansiella  intäkter 5 50,7 86,8 36,1 73,9 75,1
Finansiella  kostnader 6 -77,2 -88,1 -10,9 -56,3 -42,9
Jämförelsestörande poster 5,6 0,0 88,4 88,4 88,4 34,3
Resultat efter finansiella poster -89,4 -18,3 71,2 133,2 139,9
Extraordinära intäkter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Extraordinära kostnader 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets resultat: förändring av eget kapital -89,4 -18,3 71,2 133,2 139,9

BALANSRÄKNING (mnkr) Budget Prognos Budget- Delår Delår
Not avvikelse 2024 2023

TILLGÅNGAR
Immateriella anläggningstillgångar 7 3,6 3,3 -0,2 3,6 4,0
Materiella anläggningstillgångar      8 3 396,3 3 369,0 -27,3 3 205,9 3 043,0
Finansiella leasingavtal 6,0 6,0 0,0 6,0 7,6
Finansiella anläggningstillgångar 9 257,9 256,2 -1,7 257,3 261,6
Summa anläggningstillgångar 3 663,7 3 634,4 -29,2 3 472,7 3 316,2

Förråd 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
Exploateringsfastigheter 44,3 44,3 0,0 37,4 32,6
Kortfristiga fordringar 342,5 356,2 13,7 336,0 326,5
Kapitalförvaltning, pensionsmedel 10 1 380,3 1 493,3 113,1 1 491,8 1 324,7
Kassa och bank 1,3 5,9 4,5 38,3 69,8
Summa omsättningstillgångar 1 768,5 1 899,8 131,3 1 903,6 1 753,6
SUMMA TILLGÅNGAR 5 432,2 5 534,2 102,1 5 376,3 5 069,9

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER
Årets resultat -89,4 -18,3 71,2 133,2 139,9
Resultatutjämningsreserv 155,0 62,0 -93,0 155,0 155,0
Övrigt eget kapital 2 811,1 2 904,1 93,0 2 811,1 2 718,7

11 2 876,7 2 947,9 71,2 3 099,4 3 013,7Summa eget kapital 

Avsättningar 133,8 150,0 16,2 148,2 124,5
Summa avsättningar 133,8 150,0 16,2 148,2 124,5

Långfristiga skulder 1 686,8 1 698,8 12,0 1 488,1 1 344,6

Kortfristiga  skulder 734,9 737,6 2,7 640,7 587,1
Summa skulder 2 421,6 2 436,4 14,7 2 128,8 1 931,7
SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 5 432,2 5 534,2 102,1 5 376,3 5 069,8

ANSVARSFÖRBINDELSER
Borgensförbindelser 2 418 2 418 2 327
- varav till kommunala företag 2 411 2 411 2 321
Pensionsförpliktelser före 1998 878 898 874
Operationell leasing 565 618 377
- varav < 1 år 114 135 127
- varav 1-5 år 254 273 212
- varav > 5 år 198 209 38
Prognosen för operationell leasing grundar sig på nuvarande kända kontrakt med kvarstående hyror efter 2023-12-31. 
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Kassaflödesanalys
Delårsrapport och helårsprognos för 2024
KASSAFLÖDESANALYS (mnkr) Budget Prognos Budget- Delår Delår

avvikelse 2024 2023
Den löpande verksamheten
Årets resultat -89,4 -18,3 71,2 133,2 139,9
Justering för av- och nedskrivningar 182,8 180,4 -2,4 113,7 114,0
Justering för upplösning bidrag till statlig infrastruktur 3,3 3,3 0,0 2,2 2,2
Justering för reavinster/reaförluster/utrangeringar 0,0 -0,7 -0,7 -0,3 2,1
Justering för avsättningar till pensioner -5,3 10,4 15,6 8,9 -10,9
Justering för ränta på pensionsavsättningen 10,6 11,1 0,5 10,7 9,9
Medel från verksamheten före förändring av rörelsekapital 102,0 186,2 84,2 268,4 257,3

Förändring av rörelsekapital, exklusive likvida medel
Ökning (-) / minskning (+) av förvaltade pensionstillgångar 3,0 -110,1 -113,1 -108,5 -63,5
Ökning (-) / minskning (+) kortfr fordringar och förråd 73,3 59,6 -13,7 79,8 157,9
Ökning (-) / minskning (+) exploateringsfgh, omsättn tillg -6,6 -6,6 0,0 0,3 -2,2
Ökning (+) / minskning (-) kortfristiga skulder 5,3 8,0 2,7 -88,9 -76,7
Kassaflöde från den löpande verksamheten 177,0 137,2 -39,8 151,2 272,9

Investeringsverksamheten
Investering i immateriella anläggningstillgångar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Investering i materiella anläggningstillgångar -500,4 -472,4 28,1 -243,2 -220,3
Överföringar av omsättningstillgång/anläggningstillgång 0,0 1,8 1,8 1,8 0,0
Försäljning av materiella anläggningstillgångar 0,0 0,8 0,8 0,8 0,6
Förändring av övriga finansiella tillgångar 0,0 0,0 0,0 0,0 -5,1
Kassaflöde från investeringsverksamheten -500,4 -469,8 30,7 -240,6 -224,8

Finansieringsverksamhet
Ökning (-) / minskning (+) långfristiga fordringar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ökning (+) / minskning (-) långfristiga skulder 258,4 270,4 12,0 59,7 3,6
Minskning av avsättningar pga utbetalningar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Kassaflöde från finansieringsverksamheten 258,4 270,4 12,0 59,7 3,6

Utbetalning av bidrag till statlig infrastruktur
Utbetalning av bidrag till statlig infrastruktur -1,7 0,0 1,7 0,0 0,0

Årets kassaflöde -66,7 -62,2 4,5 -29,7 51,7

Likvida medel vid årets början 68,0 68,0 68,0 18,1

Likvida medel vid årets slut 1,3 5,9 38,3 69,8
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Noter 
NOT 1 REDOVISNINGSPRINCIPER 
Delårsrapporten är upprättad i enlighet med lagen om kommunal redovisning och rekommendationer från Rådet för kommu-
nal redovisning (RKR) om inget annat anges i följande avsnitt och följer samma redovisningsprinciper som senaste årsredo-
visningen. Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta. Tillgångar och skulder har upptagits till an-
skaffningsvärde där inget annat anges. Periodiseringar av inkomster och utgifter har skett enligt god redovisningssed. ■	

SKATTEINTÄKTER 
Den preliminära slutavräkningen för skatteintäkter baseras 
på Sveriges Kommuner och regioner (SKR) augustipro-
gnos (cirkulär 24:38) i enlighet med rekommendation RKR 
R2 och redovisas som kortfristig fordran respektive kortfris-
tig skuld beroende på utfallet.  

ÖVRIGA INTÄKTER 
En inkomst redovisas som intäkt när följande villkor är upp-
fyllda: Inkomsten kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. Det är 
sannolikt att de ekonomiska fördelar som är förenliga med 
transaktionen kommer att tillfalla kommunen. De eventuella 
utgifter som uppkommit eller som förväntas uppkomma till 
följd av transaktionen kan beräknas på ett tillförlitligt sätt 
och villkoren för den ekonomiska uppgörelsen har i allt vä-
sentligt fullgjorts. 

Offentliga investeringsbidrag tas upp som en förutbetald in-
täkt och redovisas bland långfristiga skulder och periodise-
ras över anläggningens nyttjandeperiod. När det gäller ga-
tukostnadsersättningar före år 2021 har avsteg gjorts från 
RKR R2, genom att redovisning har skett på samma sätt 
som offentliga investeringsbidrag. Från år 2021 redovisas 
nya gatukostnadsersättningar enligt RKR R2. 

Från och med 2020 intäktsförs försäljning av exploaterings-
tillgångar det året försäljningen vinner laga kraft, med av-
drag för beräknad andel av tomtkostnaderna inom respek-
tive område. 

GRÄNSDRAGNING MELLAN KOSTNAD OCH INVESTERING 
Tillgångar avsedda för stadigvarande bruk eller innehav 
med en nyttjandeperiod om minst 3 år klassificeras som 
anläggningstillgång. Anskaffningsvärdet ska överstiga ett 
värde om minst ett ½ pris-basbelopp (exklusive moms). 
Beloppsgränsen gäller även vid: 

• Samlade och samtida inköp av flera likartade inventa-
rier.
• Samlade och samtida inköp av inventarier med ett na-
turligt samband.

IMMATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 
Immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaff-
ningsvärdet med avdrag för avskrivningar och eventuella 
nedskrivningar.  

MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 
Materiella anläggningstillgångar värderas till anskaffnings-
värdet med avdrag för planenliga avskrivningar och even-
tuella nedskrivningar.  

Ränteutgifter aktiveras inte. Kommunen tillämpar konse-
kvent huvudmetoden och redovisar ränteutgifter som kost-
nad i resultaträkningen det räkenskapsår de hänför sig till. 

AVSKRIVNINGAR 
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar görs med 
linjär avskrivning. Avskrivning påbörjas månaden efter an-
skaffning eller färdigställandet. På tillgångar i form av mark, 
konst och pågående arbeten görs inga avskrivningar. Kom-
ponentavskrivning tillämpas från och med år 2016 för inve-
steringar som aktiverats från och med 2016.  

AVSKRIVNINGSTIDER 
Avskrivningstiderna anpassas till anläggningens bedömda 
nyttjandeperiod.  

Följande avskrivningstider tillämpas i kommunen 

Mark, konst - 
Markanläggningar 10-40 år
Byggnader  10-100 år
Maskiner och inventarier 3-50 år

LEASINGAVTAL 
Finansiella leasingavtal bedöms enligt rekommendation R5 
från RKR med undantag av att annuitetsavskrivning tilläm-
pas av praktiska skäl. Övriga leasingavtal klassas som op-
erationell leasing och redovisas som ansvarsförbindelse. 

NEDSKRIVNINGAR 
Nedskrivningar hanteras i enlighet med RKR R6. Nedskriv-
ningsbehov aktualiseras om det finns indikation på att till-
gångens verkliga värde understiger redovisat värde. Indi-
kationerna kan vara att tillgången inte används och ska av-
vecklas, att den inte kan användas fullt ut för sitt ändamål, 
att det finns fysiska skador som sänker värdet eller service-
potentialen. Då ska återvinningsvärdet beräknas och jäm-
föras med redovisat värde. 

FINANSIELLA TILLGÅNGAR OCH SKULDER 
Kommunens egna förvaltade pensionsmedel är klassifice-
rade som omsättningstillgång. Pensionsmedlens förvalt-
ning regleras i av fullmäktige antagna regler KF §45/2020. 
Värderingen sker till verkligt värde (marknadsvärde). 

Aktier och andelar i kommunala bolag klassificeras som fi-
nansiella anläggningstillgångar. Nedskrivning har skett av 
aktieägartillskott med hänsyn tagen till förluster i bolagen. 

Enligt RKR:s rekommendation R7 Finansiella tillgångar och 
finansiella skulder, ska en skuld klassificeras som kortfris-
tig om den förfaller till betalning inom tolv månader räknat 
från balansdagen eller förväntas bli betald inom det nor-
mala förloppet av kommunens verksamhetscykel. Alla öv-
riga skulder ska klassificeras som långfristiga. Avsteg sker 
från RKR:s rekommendation R7 genom att avsikten att för-
länga eller förnya ett lån med en formell löptid kortare än 
ett år beaktas som långfristig, eftersom lånevolymen i verk-
ligheten är att betrakta som långfristig utifrån kommunens 
finansieringsbudget. 
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PENSIONER 
Kommunen: Kommunens pensionsåtaganden redovisas 
enligt den lagstadgade blandmodellen, vilket innebär att 
pensionsförmåner intjänade till och med 1997 redovisas 
som en ansvarsförbindelse utanför balansräkningen. För-
pliktelser för pensionsåtaganden för anställda i kommunen 
är beräknade enligt Sveriges Kommuner och Regioners 
beräkningsmodell RIPS.  

Förmånsbestämd ålderspension till förtroendevalda som 
intjänats från och med 1998 redovisas som en avsättning. 
Visstidsförordnanden som ger rätt till särskild avtalspens-
ion redovisas som avsättning när det är troligt att de kom-
mer att leda till utbetalningar. Avtal som inte lösts ut redovi-
sas som ansvarsförbindelse. 

Utbetalning av pensionsförmåner inklusive löneskatt som 
intjänats till och med 1997 redovisas som kostnad i resul-
taträkningen. Pensionsförmåner inklusive löneskatt som in-
tjänats från och med 1998 redovisas som kostnad i 

resultaträkningen och som avsättning i balansräkningen. 
Pensionsavgiften för den avgiftsbestämda ålderspensionen 
redovisas på det år som avgiften avser, det vill säga för det 
år som den pensionsgrundande lönen som ligger till grund 
för beräkningen är intjänad. Den avgiftsbaserade delen av 
pensionsförmåner i pensionsavtalet utbetalas i sin helhet 
till kommunens anställda för individuell placering. 

ANDRA AVSÄTTNINGAR 
Förpliktelser som uppstår på grund av inträffade händelser 
och som finns oberoende av framtida handlande redovisas 
som avsättningar och har tagits upp till det belopp som be-
döms krävas för att reglera förpliktelserna.  

JÄMFÖRESELSTÖRANDE POSTER 
Jämförelsestörande poster särredovisas när dessa före-
kommer direkt i resultaträkningen på en egen rad och spe-
cificeras i den not som berörs. 

Som jämförelsestörande poster betraktas poster som säl-
lan förekommer och som uppgår till väsentligt belopp. ■
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KOMMUNENS NOTER (mnkr) Budget Prognos Delår Delår
2024 2024 2024 2023

Not 2 VERKSAMHETENS INTÄKTER
Nämndernas intäkter 1 737,4 1 731,3 1 194,5 1 076,8

Reavinster på anläggningstillgångar 12,0 1,0 0,6 0,9

Reavinster från exploateringsverksamhet 0,0 8,6 8,6 0,0

Övriga intäkter 0,2 1,5 0,2 0,1

Eliminering av interna intäkter
- internhyra -434,3 -434,3 -289,5 -245,8
- övriga interna intäkter -690,5 -690,5 -460,3 -453,6
Delsumma exkl. jämförelsestörande poster 624,7 617,5 454,0 378,4
Statligt elstöd som kompensation för höga elkostnader 0,0 0,0 0,0 20,0
SUMMA 624,7 617,5 454,0 398,4

Not 3 VERKSAMHETENS KOSTNADER
Verksamhetens kostnader före justering -5 595,9 -5 602,9 -3 759,5 -3 513,9
Avskrivningar, nedskrivningar 182,8 180,4 113,7 113,9
Verksamhetens kostn exkl avskrivningar -5 413,1 -5 422,5 -3 645,8 -3 399,9
Del av finansförv som är hänförlig till verksamheten
Pensionsutbetalningar inkl löneskatt -214,5 -227,3 -79,8 -69,2
Individuell del inkl löneskatt -168,9 -174,4 -118,8 -108,9
Avsättning, pensionsskuldens förändring 5,3 -10,4 -8,9 10,9
Semesterlöneskuld, efterskottslöner -2,0 -2,0 -1,1 -2,6
Reaförluster/utrangeringar 0,0 -0,2 -0,2 -2,4
Nedskrivning 0,0 0,0 0,0 -5,6
Löneökningar, kompensation för internränta -18,2 -29,7 0,0 0,0
Förvaltningskostnader, pensionsfond samt bankkostnader -3,0 -2,8 -1,9 -1,7
Bankkostnader 0,0 0,0 0,0 0,0
Trygghetsboendet, Pärlan 0,0 -0,6 -0,4 -1,1
Granskning av räkenskapsrevision -0,2 -0,2 -0,1 -0,1
-varav kostnad för de sakkunnigas granskning av räkenskaperna 0,0 -0,1 -0,1 -0,1
Oförutsett, Kf o Ks -2,3 -2,3 0,0 0,0
Summa verksamhetens kostnader inkl interna poster -5 816,9 -5 872,5 -3 857,2 -3 580,7
Eliminering av interna kostnader
- internränta 69,7 64,5 37,6 18,5
- internhyra 434,3 434,3 289,5 245,8
- kalkylerad KP inkl. löneskatt 300,1 303,7 202,5 162,5
- övriga interna kostnader 690,5 690,5 460,3 453,6
SUMMA -4 322,3 -4 379,4 -2 867,2 -2 700,3

Not 4 SKATTEINTÄKER OCH GENERELLA STATSBIDRAG
Skatteintäkter 2 569,5 2 573,8 1 712,9 1 689,9
Generella statsbidrag och utjämning 1 248,0 1 263,1 841,3 779,4
-varav tillfälligt stöd med anledning av kriget i Ukraina 0,0 -3,4 -2,0 -2,3
-varav extra resurser till skolor för att mildra effekterna av inflationen 0,0 -2,4 -1,0 0,0
SUMMA 3 817,5 3 837,0 2 554,2 2 469,3

Not 5 FINANSIELLA INTÄKTER
Ränta på likvida medel 0,2 3,6 2,4 0,1
Övriga finansiella intäkter 25,5 26,1 20,1 21,2
Avkastning, pensionskapitalförvaltning exkl. orealiserade vinster 25,0 57,1 51,4 53,8
Delsumma exkl. jämförelsestörande poster 50,7 86,8 73,9 75,1
Orealiserade vinster av värdepapper samt återföring av värdereglering 0,0 88,4 88,4 34,3
SUMMA 50,7 175,2 162,3 109,4

Förvaltningsberättelse | EKONOMISK REDOVISNING | Verksamhetsberättelse 
Noter 

28



KOMMUNENS NOTER (mnkr) Budget Prognos Delår Delår
2024 2024 2024 2023

Not 6 FINANSIELLA KOSTNADER
Ränta på anläggningslån -66,6 -66,6 -35,3 -21,1
Övriga finansiella kostnader 0,0 0,0 0,0 -0,1
Ränta på pensionsavsättning -10,6 -11,1 -10,7 -9,9
Avkastning, pensionskapitalförvaltning exkl. orealiserade förluster 0,0 -10,3 -10,3 -11,8
SUMMA -77,2 -88,1 -56,3 -42,9

Not 7 IMMATERIELLA TILLGÅNGAR
Ingående anskaffningsvärde 3,9 3,9 3,9 4,3
Årets/periodens avskrivningar och nedskrivningar -0,3 -0,6 -0,3 -0,3
SUMMA 3,6 3,3 3,6 4,0

Not 8 MATERIELLA TILLGÅNGAR
Ingående anskaffningsvärde 3 078,4 3 078,4 3 078,4 2 939,1
Årets/periodens investeringsverksamhet 500,4 472,4 243,2 220,3
Flytt mellan anläggningstillgång och omsättningstillgång 0,0 -1,8 -1,8 0,0
Försäljning av anläggningstillgångar (-) 0,0 -0,8 -0,8 -0,6
Årets/periodens avskrivningar och nedskrivningar -182,5 -179,9 -113,4 -113,7
Överföring 0,0 0,0 0,0 0,0
Reavinster (+) 0,0 1,0 0,6 0,3
Reaförluster (-) inkl. utrangeringar (-) 0,0 -0,2 -0,2 -2,4
SUMMA 3 396,3 3 369,0 3 205,9 3 043,0

Not 9 FINANSIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Ingående anskaffningsvärde 259,5 259,5 259,5 258,8
Utbetalning av bidrag till stalig infrasruktur 2 0 0 0
Övriga finansiella tillgångar 0,0 0,0 0,0 5,1
Infrastrukturella bidrag, upplösning -3,3 -3,3 -2,2 -2,2
SUMMA 257,9 256,2 257,3 261,6

Not 10 KAPITALFÖRVALTNING, PENSIONSMEDEL
Ingående anskaffningsvärde 1 383,3 1 383,3 1 383,3 1 261,2
Årets/periodens avkastning 0,0 46,8 41,1 42,0
Utbetalning av utdelning och kupongräntor 0,0 -22,3 -20,2 -15,5
Värdereglering , aktier och aktiefonder 0,0 73,4 73,4 27,6
Värdereglering , obligationer 0,0 15,1 15,1 6,7
Förvaltningsarvode -3,0 -2,8 -1,6 -2,1
Ej likviderade värdepapper 0,0 0,0 0,7 4,7
SUMMA 1 380,3 1 493,3 1 491,8 1 324,7

Not 11 EGET KAPITAL
Årets resultat -89,4 -18,3 133,2 139,9
Resultatutjämningsreserv (RUR) 155,0 62,0 0,0 0,0
Övrigt eget kapital 2 811,1 2 904,1 2 966,2 2 873,8
SUMMA 2 876,7 2 947,9 3 099,4 3 013,7
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Kommunledningsförvaltningen 
Uppdraget 
Kommunledningsförvaltningen bistår kommunstyrelsen i sitt arbete. Förvaltningen ansvarar för styrning, led-
ning, samordning och tillsyn inom områden som till exempel strategisk planering och genomförande av 
kocernövergripande beslut och projekt. Förutom Räddningstjänsten finns fem avdelningar; IT, HR, ekonomi, 
kansli- och kommunikation och strategisk samhällsutveckling. I uppdraget ingår bland annat EU-frågor, juri-
diskt stöd, budget, bokslut, upphandling, personalpolitik samt näringsliv och kontaktcenter. ■ 

Nämndens utvecklingsmål 

UTVECKLINGSMÅL SAMMANFATTNING AV MÅLUPPFYLLELSEN 

Definiera ”god ekonomisk hushållning”: bland annat 
genom stärkt dialog inom kommunkoncernen samt 
med förtroendevalda för att på bästa sätt stödja politi-
ken i prioriteringar så att våra verksamheter klarar 
välfärdsuppdraget framåt. 

En omfattande omvärldsspaning och en detaljerad analys av kommu-
nens verksamhet och ekonomi har genomförts för att utveckla nya rikt-
linjer för god ekonomisk hushållning. Vi befinner oss nu i slutfasen av 
att ta fram dessa riktlinjer, som syftar till att säkerställa en långsiktig och 
hållbar ekonomisk hushållning. Nästa steg i processen är att förankra 
dessa riktlinjer genom dialog med kommunens ledningsgrupp och poli-
tiska företrädare. 

Vision och riktning: Dialog om hur Hässleholms kom-
mun ska utvecklas framåt. 

Att ta fram en ny vision för Hässleholms kommuns långsiktiga utveckl-
ing är en viktig uppgift, särskilt i ljuset av avstannande befolkningsut-
veckling och behovet av att kunna planera framåt. Viktiga inspel i upp-
starten av detta arbete fås bland annat i nulägesdialoger med näringsliv 
och invånare i såväl tätort som stationsorter.  

Behov att öka attraktionskraften för företag. 

Hässleholms kommun satsar på att stödja företag genom olika närings-
livsfrämjande initiativ, såsom företagsrådgivning, nätverk och samver-
kan mellan företag och kommun. Även inom kommunkoncernen pågår 
arbete för att underlätta processer som tillstånd och tillsyn, handlägg-
ning och etablering. 

Digital utveckling och transformation 

Arbetet med att utveckla en systematisk process för kommunens digita-
lisering, med syftet att koppla det till övrig verksamhetsutveckling samt 
hantera samordning, planering och budgetering av digitaliseringsinitiativ 
har påbörjats. Arbetet har resulterat i ett utkast till en process som nu 
ska kommuniceras och förankras med övriga förvaltningar och bolag. 

Friska arbetsplatser: se till det ”friska” och inte bara 
till ”risk” i arbetsmiljöarbetet och skapa förutsättningar 
för detta synsätt även i övrig verksamhetsutveckling. 

Analyser kopplat till friskfaktorer visar är att arbetet bedrivits med olika 
intensitet i förvaltningarna Sunt Arbetslivs nyutvecklade friskfaktorlabb 
ger oss goda förutsättningar till fortsatt förankringsarbete som ska leda 
till ett långsiktigt arbete med friskfaktorerna. Vi ser en stor fördel i att 
kommunledningsförvaltningen samordnar arbetet.  

Stärka varumärket ”attraktiv arbetsgivare”: skapa för-
utsättningar för en bra fysisk och digital arbetsplats, 
förutsättningar för innovation och kreativitet som 
grundar sig i tillitsbaserad styrning och ledning. Vi 
ska även arbeta aktivt för att definiera och bygga vår 
arbetsplatskultur, som bör genomsyra ledar- och 
medarbetarpolicy, uppföljnings- och bedömningskrite-
rier samt lönekriterier. 

Analysen visar att arbetet med att stärka varumärket som arbetsgivare 
har flera dimensioner. Arbetsplatskulturen är en central pusselbit där 
strategier tas fram på koncernledningsnivå för att sedan kopplas till le-
dar- och medarbetarpolicy, kompetensutveckling för ledare och medar-
betare samt verktyg för uppföljning och utveckling. 

Året så här långt 
CIVILT FÖRSVAR OCH RÄDDNINGSTJÄNST 
Kommunen ställs inför stora utmaningar med rådande om-
världsläge. Planer finns på att använda Räddningscentralen 

både i fred- och krigstid tillsammans med Trygghets- och 
räddningscentralen. I detta arbete är tekniska förvaltningen 
och MSB också behjälpliga.  

STRATEGISK SAMHÄLLSUTVECKLING 
En ny avdelning har bildats, avdelningen för strategisk sam-
hällsutveckling. Den nya organisationen gäller från och med 
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den 1 augusti. Avdelningen består av en mark- och 
exploateringsenhet, som flyttats från tekniska 
förvaltningen, en näringslivsenhet samt en nybildad 
utvecklingsenhet där även strategisk lokalförsörjning 
ingår.  

NÄRINGSLIV 
Hässleholm har ett indexvärde på 72 i årets SKR-
mätning "Insikt", som mäter företagens uppfattningar 
om kommunernas myndighetsutövning. 
Hässleholms kommun arbetar strategiskt och 
koncernövergripande för att stärka företagsservicen 
inom flera områden. Resultatet från SKR-mät-
ningen används som ett verktyg i detta arbete. 
Kontaktcenter och företagslots fungerar som ”en väg 
in” i kommunen, är exempel på hur tillgängligheten 
för företag har ökat. Etableringsguiden 
uppdaterades i början av 2024 för att bättre möta 
företagens behov, och under året har kommunen 
hanterat över ett dussin nya förfrågningar om 
externa etableringar.  

Fokus på dialoger med möjlighet till nätverkande och 
affärssamarbeten mellan lokala företag har 
anordnats under året, något som mottagits positivt 
och främjat samarbete.  

Under våren inleddes företagsträffar och dialoger i 
kommunens stationsorter. Tanken med 
företagsträffarna är att företagare på 
respektive ort får aktuell information 
som berör orten och möjlighet att träffa kommunens 
ledande politiker, tjänstepersoner och 
företagsföreningar. Syftet är att stärka det lokala 
näringslivet genom att stimulera idéutbyten, kontakter 
och affärer. 

För att främja turism och besöksnäring lanserades 
den nya webbplatsen Visit Hässleholm under 
första halvåret. Dessutom leder näringslivenheten 
och HessleCity tillsammans ett nätverk för 
evenemangsarrangörer, som stärker Hässleholm 
som mötes- och eventdestination genom 
erfarenhetsutbyten och samarbete. 

ATTRAKTIV ARBETSGIVARE 
I ett led i arbetet med att underlätta administrativa 
processer inom HR-området har bland annat digital 
signering av an-ställningsavtal införts och vissa 
verksamheter har infört systemet WinLas Webb för 
LAS-hantering. Detta arbete behöver växlas upp för 
att skapa bra förutsättningar för verksamheterna 
framöver. Generella ökningar i sjuktalen, som även 
kan skönjas i andra kommuner, har föranlett en 
ansökan om projektmedel för att tillsammans med 
kommunerna i Skåne nordost driva ett arbete med att 
förebygga och motverka ökade sjukskrivningar.   

 Kommunledningsförvaltningen prognostiserar 
ett överskott jämfört med budget på +1,4 mnkr. 
Underskott redovisas för färdtjänst, 
räddningstjänst och bidrag till flygplatsen i 
Kristianstad. Prognosen för investeringar är lika 
med budget.

FÄRDTJÄNST                                         -1,6 MNKR 
Prognosen för färdtjänst är -1,6 mnkr. Verksamheten är 
svår att prognostisera men kostnaderna ökade betydligt 
och ligger högt även 2024. Budgeten för färdtjänst har varit 
oförändrad sedan 2020. Prognosen för seniorkort och för 
tillköp av busstrafik är sammantaget +0,4 mnkr. 

RÄDDNINGSTJÄNST                              -0,4 MNKR 
Avvikelsen beror till största delen på övertalighet i sam-
band med avveckling av kombitjänster i Sösdala under 
2024. Besked om fortsatta kombitjänster togs sent på året, 
därför har uppsägningar inte kunnat verkställas förrän 
2024.  

FLYGPLATS KRISTIANSTAD                  -0,4 MNKR 
Underskottet beror på ökade kostnader till följd av höjda 
el- och energipriser och på lägre efterfrågan på flygresor. 

ÖVERFÖRMYNDARNÄMND +0,4 MNKR 
Överskottet avser kostnader för arvoden till gode män. Det 
är svårt att prognostisera antalet ärenden samt hur stor 
del av kostnaden som kommunen kommer att betala för 
varje ärende. Inför 2024 fick överförmyndarnämnden ett 
tillskott på 1,3 mnkr för att täcka ökade kostnader. 

EKONOMIADMINISTRATION                +1,4 MNKR 
Ett överskott prognostiseras på lönekostnader på grund av 
sjukfrånvaro och föräldraledighet (totalt 0,7 mnkr). Ett över-
skott prognostiseras även på inköpsbonus med +0,6 
mnkr. 

PERSONALADMINISTRATION +1,1 MNKR 
Överskottet finns framför allt på lönekostnader inom facklig 
verksamhet (+1 mnkr). Därutöver förväntas ett överskott för 
vakanser/ej ersatt frånvaro (+0,3 mnkr) och övrigt (+0,4 
mnkr). Kostnaderna för personaladministrativa system har 
ökat och förväntas visa underskott med -0,6 mnkr.

Utveckling på sikt 
NY VISION OCH STRATEGISKT HELHETSTÄNK 
Kommunledningsförvaltningen ska driva och samordna 
arbetet med en ny vision för Hässleholms kommuns 
långsiktiga utveckling. Visionsarbetet är en pusselbit i att 
skapa ett strategiskt helhetstänk för platsen Hässleholms 
kommun som är viktigt för kommunens invånare, företag 
men också för kommunkoncernens prioriteringar framåt. 

KOMPETENSFÖRSÖRJNING 
Hässleholms kommun behöver fortsätta arbeta med 
kom-petensförsörjning för att säkerställa att 
verksamheten har tillgång till medarbetare med rätt 
kompetens. Ett fortsatt strategiskt och medvetet arbete 
behöver göras inom området för att hitta nya lösningar 
och arbetssätt kring kompetensförsörjningen som 
omfattar hela kommunkoncernen. ■ Ekonomisk

helårsprognos
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Tekniska nämnden 
Uppdraget  
Tekniska nämnden	ansvarar	för	drift,	underhåll	och	investeringar	avseende	stadens	kommunaltekniska	anlägg‐
ningar	såsom	gator,	byggnader,	parker	och	grönområden.	Vidare	ansvarar	nämnden	för	stadens	parkerings‐
verksamhet	och	renhållning	som	staden	enligt	lag	är	skyldig	att	tillhandahålla.	Nämnden	är	även	trafiknämnd	
och	kommunal	väghållningsmyndighet.	Utöver	det	ansvarar	nämnden	för	kommunens	samlade	måltidsverk‐
samhet.	Fram	till	den	1	augusti	ansvarade	nämnden	även	för	kommunens	lokalförsörjning	samt	mark‐	och	ex‐
ploateringsverksamhet. ■ 

Nämndens utvecklingsmål 

UTVECKLINGSMÅL SAMMANFATTNING AV MÅLUPPFYLLELSEN 

Tekniska nämnden ska ha fastighetsekonomi på 
byggnads- eller kontraktsnivå. 

För cirka 50 procent av kommunens fastigheter, avseende ekonomiskt  
värdet, har det påbörjats en fördelning av ekonomin på byggnadsnivå.  
En stor andel av dessa väntas vara klara under hösten. 

Tekniska nämnden ska ha en god kostnadskontroll 
och en budget i balans. 

Arbete med ekonomiuppföljning pågår löpande. Förvaltningen har en god  
ekonomisk kontroll. En stor utmaning är att hantera alla oförutsägbara  
händelser som påverkar verksamhetens uppdrag och ekonomi. 

Energianvändning i kommunens fastigheter ska 
minska (kWh/kvm). 

Elförbrukningen minskar medan fjärrvärme ökar marginellt. Samtliga  
fastigheter som genomgår en stor renovering eller nyproduktion byggs med 
höga krav på energieffektivisering. Fastighetsdriften har köpt in verktyg 
för att rensa fjärrvärmeledningar vilket minskar dels skador dels  
driftskostnader. Analys av energiförbrukning visar besparingar av el  
medan förbrukning av uppvärmning via fjärrvärme inte förändrats.  

Matsvinn i skolor ska minska. 

Jämfört med 2023 har tallrikssvinn ökat marginellt under 2024.  
Serveringsvinnet har minskat inom grundskolan medan det ökade något 
inom förskolan. Glädjande var att "mat i magen" ökade knappt 10%  
inom förskola och drygt 2% i grundskolan. 

Våra offentliga lekplatser och skolornas utvändiga 
lekmiljö ska uppfylla god säkerhetsstandard och in-
bjuda till lek och rörelse 

Flera lekplatser är i behov av renovering. I takt med att de blir äldre med 
ökat slitage ökar också antalet fel och brister. Förvaltningen har svårt att 
åtgärda alla i dagsläget därför förekommer det att lekredskap nedmonteras 
istället för att renoveras eller bytas. Satsningar har däremot gjorts för att  
förbättra skolornas utemiljö. 

Den offentliga utemiljön ska upplevas välkomnande 
och trygg 

Under första halvåret har en rad åtgärder genomförts som till exempel; förstärkt 
belysning vid övergångsställe, förbättrad säkerhet vid vissa gång- 
och cykelvägar samt fartdämpande åtgärder Belysning och beskärning 
av buskar i syfte att öka tryggheten i den offentliga miljön.  

Sjuktalen inom förvaltningen ska minska 
Den totala sjukfrånvaron har minskat med 1,2 procentenheter från 
motsvarande period föregående år. Från 5,7% till 4,5%. Fokus har riktats  
mot långtidssjukskrivningar, vilka minskat från 32,8% till 28,7%.  

Året så här långt 
FINJASJÖN I FOKUS 
En kall och nederbördsrik vinter ledde till ett djupt snötäcke 
på sjön. När temperaturen steg tillsammans med ihållande 
regn och kraftiga vindar blev läget snabbt kritiskt, med vat-
tennivåer som nådde 2,37 meter över medelnivån och en 
ökning på 23 cm på ett dygn. För att skydda VA-infrastruk-
tur och vägnät förstärktes skyddsvallar och en infartsväg till 

båthamnen. Vägen har nu höjts permanent för att undvika 
framtida akutåtgärder. Strax efter stabilisering av vattenni-
vån rapporterades höga halter av PFAS. Efter provtagning 
visade resultaten måttliga halter i fisk utan betydande på-
verkan. 

FASTIGHET 
Energieffektiviseringsarbetet fortsatte inom fastighetsverk-
samheten. I Kulturhuset slutfördes ett ventilationsprojekt 
med nya fläktmotorer och styrsystem, vilket beräknas 
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spara 145 000 kWh el och minska uppvärmningskostna-
derna med 40 procent. I Ljungdalas tidigare biblioteksbygg-
nad byttes direktverkande el ut mot vattenburen uppvärm-
ning och ett nytt ventilationssystem installerades, vilket 
väntas spara 35 procent energi. Vid Bjärnums skola och 
Bäckabro förskola har solcellsanläggningar med en effekt 
på 90 kW installerats. T4-skolan och Hästveda skola har 
fått ny lekutrustning för att förbättra utemiljön. 

GATA OCH PARK 
Effektiviseringen av gatubelysningen fortskrider enligt plan. 
Gamla natriumarmaturer ersätts med energisnåla LED-
lampor, vilket beräknas spara 1,5 miljoner kWh per år. Nya 
ledningar installeras i samband med underhåll av fjärrvär-
menätet. Trafiksäkerheten har förbättrats med ny gc-väg 
vid Gökgropsgatan och Backsländsgatan upp mot Väster-
skolan. Motsvarande åtgärder har gjorts vid Västerbogatan 
- från Hovdalavägen till Grönängsskolan. Även breddade
trottoarer vid flera skolor, där även hastighetssänkande åt-
gärder har införts.

MÅLTID OCH LOKALVÅRD 
Utvecklingen av skolköken ger resultat. Tyringe skolas 
matsal har renoverats med nya golv, väggar och förbättrad 
akustik för en lugnare miljö. Matserveringen har förbättrats 
för att underlätta för både elever och personal. Inom lokal-
vården utvärderas kemikaliefria städmetoder med microfi-
berdukar som ett pilotprojekt för att minska miljöpåverkan 
och kostnader. Ett nytt städplaneringsprogram införs för att 
kvalitetssäkra rutiner och sänka kostnader. 

Ekonomisk  
helårsprognos 
Prognosen för helåret visar en budget i balans men är 
osäker på grund av oförutsägbara händelser inom flera 
verksamhetsområden. Ett stort underskott väntas för 
snö- och vinterväghållning medan skogsavverkningen 
beräknas ge överskott 

FASTIGHETSFÖRVALTNING + 500 TKR 
Budgeten för fastighetsförvaltning styrs av kommunens in-
ternhyressystem och påverkar nämndens budget i mindre 
utsträckning. Prognosen visar en balans i lokalkostnads-
budgeten. Det råder viss osäkerhet kring fjärrvärmekostna-
der, då förbrukningen förväntas öka under vintern. Samti-
digt förväntas ett överskott i elförbrukningsbudgeten. Kost-
nader för felavhjälpande underhåll av installationer visar ett 
underskott, men dessa överskridanden förväntas kompen-
seras av lägre kostnader för markåtgärder. I projektet med 
om- och tillbyggnad av Vittsjöskola förväntas ett överskott 
på 500 tkr, då moduler ersatts med mindre åtgärder i be-
fintliga byggnader och moduler. 

GATA- OCH PARKFÖRVALTNING            - 470 TKR 
Budgeten för snö- och vinterväghållning är fortsatt an-
strängd. En kall och snörik start på året har gjort att årets 
budget redan är förbrukad och ett underskott på 2,5 mnkr 
prognostiseras. Samtidigt finns överskott på 1 mnkr från 
skogsavverkning beroende på en högre avverkning än vad 
som antagits i budgeten. Ett överskott på 280 tkr från par-
keringsverksamheten då influtna parkeringsavgifter 

överstiger budget. Enskilda vägar ger ett överskott på 200 
tkr då i stort sett samtliga ansökningar för året har utbeta-
lats. Tekniska nämndens beslut om inköpsstopp, begrän-
sade utbildningsinsatser och återhållsamhet med konsult-
kostnader beräknas ge ett överskott på 550 tkr. 

ADMIN. OCH EXPLOATERING - 30 TKR 
Från och med augusti har verksamheten för lokalförsörj-
ning och mark- och exploatering flyttats till kommunstyrel-
sen. Lokalförsörjningen visar ett överskott på 650 tkr till 
följd av en vakant tjänst medan exploateringsverksam-
heten visar ett underskott på 500 tkr på grund av fler utred-
ningar kring detaljplaner och deponier. Förvaltningsadmi-
nistrationen beräknar ökade IT-kostnader på 200 tkr då 
kostnaderna för IT-utrustning överstiger budget: Nämndens 
beslut om inköps- och utbildningsstop ger en kostnadsre-
ducering om 20 tkr. 

INVESTERINGAR                                   + 28 MNKR 
Nämndens totala investeringsbudget uppgår till drygt 418 
mnkr. Prognosen visar en positiv avvikelse på 28 mnkr. Av-
vikelsen beror främst på förskjutningar i flerårsbudgeten för 
vissa projekt. Till exempel har exploateringsprojektet vid 
Björklunda försenats på grund av en utdragen tillståndspro-
cess för vattenverksamhet, vilket resulterar i en positiv 
budgetavvikelse på 27,6 mnkr. Även projektet med den 
nya förskolan i Tyringe har försenats då en ny lokalise-
ringsutredning och efterföljande detaljplanearbete krävs in-
nan projektet kan starta. Detta ger ett överskott på 5 mnkr. 
Upphandlingen av entreprenaden för en ny cirkulations-
plats vid Vankivavägen/Finjagatan har försenats på grund 
av hög arbetsbelastning hos konsulter vilket resulterar i ett 
överskott på 6,3 mnkr. För att kunna genomföra en sepa-
ration av gatubelysningen på kommunala vägar väntas 
Trafikverket ge besked om huruvida de kommer att ta över 
ett antal anläggningar eller om dessa ska rivas. Projektet 
kommer därmed inte slutföras i år vilket ger en positiv bud-
getavvikelse på 5 mnkr. 

Samtidigt har projektet för det nya badhuset i Hässleholm 
påbörjats tidigare än planerat vilket resulterar i en negativ 
avvikelse mot budget på 24 mnkr. Även projektet för ny 
brandstation i Hässleholm startade tidigare än beräknat vil-
ket innebär en negativ budgetavvikelse på 7,7 mnkr. 

Utveckling på sikt 
NY TEKNIK OCH NYA ARBETSSÄTT 
Dagens fastighets- och gatudrift blir allt mer teknikdriven, 
vilket ger många fördelar men också utmaningar för använ-
darna att välja och använda rätt teknik. Samtidigt imple-
menteras ett nytt, enklare städplaneringsprogram för bättre 
resursfördelning och schemaläggning inom lokalvården.  

Måltidsorganisationen påbörjar övergången till kyld mat, 
där ett första steg är att leverera till kommunens hemtjänst-
tagare efter omställningen av Bokebergsköket 

Ett planprogram för lekplatser håller på att tas fram för att 
hantera skiftande behov. En tillrättalagd och modernt utfor-
mad lekplats behöver inte nödvändigtvis erbjuda större 
lekvärde än en skogsglänta. Med större inslag av orörd na-
turmark kan kostnaden för skötsel minskas. ■ 
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Arbetsmarknadsnämnden 
Uppdraget  
Arbetsmarknadsnämnden ansvarar för kommunal vuxenutbildning (på grundläggande och gymnasial nivå, som an-
passad utbildning på grundläggande och gymnasial nivå och i svenska för invandrare), Yrkeshögskolan Syd, Lärcent-
rum, kommunala arbetsmarknadsåtgärder och ekonomiskt bistånd. ■

Nämndens utvecklingsmål 

UTVECKLINGSMÅL SAMMANFATTNING AV MÅLUPPFYLLELSEN 

Elever avslutar sina studier med godkänt be-
tyg. 

För att fler elever ska klara av sina studier har förebyggande insatser 
varit i fokus inom vuxenutbildningen.  En sfi-integrerad samhällsori-
entering, utökad introduktion för nya elever och en samverkanspro-
cess för överlämning av elever är exempel på insatser som initierats. 

Individer med försörjningsstöd 0–24 månader 
har genom tidiga och individfokuserade insat-
ser avslutats mot arbete, studier eller annan 
egen försörjning. 

De organisatoriska- och metodförändringar som genomförts under 
våren 2024 och som fortfarande implementeras förväntas på längre 
sikt kunna bidra till att fler avslutas mot arbete, studier eller annan 
egen försörjning. Det avser bland annat introduktionstillfällen för för-
sörjningsstödstagare och införande av ett nytt kartläggningsverktyg. 

Genom utökat internt och externt samarbete, 
och effektivt resursutnyttjande, har utbudet av 
insatser för deltagare på AME breddats 

Under våren har ett omfattande förändringsarbete inom AME priorite-
rats, men behovet av ett brett utbud av insatser såväl internt som ex-
ternt kvarstår. Detta kommer att vara en viktig del i det vidare ut-
vecklingsarbetet. 

AMF bidrar till arbetsmarknadens behov av 
kompetensförsörjning.  

Nya antagnings- och urvalskriterier och utökade marknadsföringsak-
tiviteter har bidragit till ett ökat intresse för yrkesutbildningar. Genom 
kartläggning av kompetensförsörjningsbehovet har ett samarbete av-
seende gemensamma aktiviteter riktade mot arbetsgivare planerats 
med näringslivsenheten.  

AMF använder tilldelade medel effektivt och 
med kvalitet i fokus.  

En kompetenshöjande insats för chefer har planerats. Den kommer 
att genomföras under hösten, i samband med budgetarbetet inför 
2025. Insatsen förväntas bidra till en ökad kostnadsmedvetenhet och 
effektivt resursutnyttjande. Ett omtag för förbättrad ekonomistyrning 
och därmed ökad prognossäkerhet har också varit i fokus. 

AMF är en modern arbetsgivare som arbetar 
för engagemang och medskapande hos med-
arbetare.  

Flera insatser har initierats och implementerats i syfte att ytterligare 
öka transparensen mellan politisk styrning, förvaltningsledning och 
medarbetare; introduktionsplan för nya medarbetare som omfattar 
förvaltningsövergripande information och studiebesök i verksamhet-
erna, kvartalsvisa medarbetarbrev och månatliga digitala nyhets-
sändningar.  

Året så här långt 
AKTIVT ARBETE FÖR MEDARBETARENGAGEMANG 
Sedan förvaltningen bildades för snart fyra år sedan har 
stort fokus lagts på att arbeta för samsyn kring och delak-
tighet i det gemensamma arbetet med nämndens huvud-
uppdrag. De årligen återkommande medarbetarenkäterna 
visar att detta gett resultat. Förvaltningens och chefernas 
förmåga att främja och ta tillvara medarbetarnas engage-
mang har visat sig vara mycket god. För att upprätthålla 
och vidareutveckla de höga värdena har förvaltningen in-
fört månatliga digitala informationsträffar. Under dessa träf-
far delas viktig information från kommunens ledningsgrupp, 
arbetsmarknadsnämnden och förvaltningens  

ledningsgrupp, samt uppdateringar om aktuella händelser 
inom verksamheterna. Utöver detta skickas det även ut ett 
medarbetarbrev en gång i kvartalet. I detta kan man ta del 
av pågående arbete, såväl förvaltningsgemensamt som 
verksamhetsspecifikt. Under våren har en arbetsgrupp tagit 
fram en introduktionsplan för nya medarbetare som kom-
mer att testas under hösten. Introduktionen omfattar bland 
annat förvaltningsövergripande information och studiebe-
sök på de olika enheterna. Idéer och förslag till de be-
skrivna aktiviteterna kommer från förvaltningens medarbe-
tare, som ett resultat av gruppdiskussioner vid en gemen-
sam arbetsdag i höstas. En dag med fokus på det arbete 
som genomförs gemensamt i riktning mot nämndens ut-
vecklingsmål. 
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SAMVERKANSPROCESS FÖR ÖVERGÅNGAR INOM 
KOMVUX 
Komvux, som innefattar sfi, grundläggande vuxenutbild-
ning, gymnasial vuxenutbildning och anpassad utbildning 
på grundläggande och gymnasial nivå, har gemensamt 
startat upp ett arbete med att utveckla en samverkanspro-
cess som avser bidra till att fler elever lyckas med sina stu-
dier. Genom att ge lärare tillgång till information om tidigare 
identifierade behov och möjliggöra dialog kring dessa, kan 
den mottagande verksamheten erbjuda adekvat stöd redan 
från start. Befintliga rutiner för överlämning och doku-
mentation har reviderats och kompletterats. För att öka för-
ståelsen för varandras verksamheter och uppdrag har aus-
kultationer genomförts. En plan för ämnesövergångar mel-
lan grundläggande och gymnasial vuxenutbildning har ut-
vecklats. I samarbete med SFI har grundläggande vuxen-
utbildning även arrangerat ett "Öppet hus", där sfi-elever 
fick möjlighet att ta del av presentationer inom olika äm-
nesområden 

FÖRÄNDRINGSARBETE FÖR ATT FLER SKA NÅ 
SJÄLVFÖRSÖRJNING 
Ekonomiskt bistånd och arbetsmarknadsenheten har på-
börjat ett förändringsarbete för att skapa en stabil och flexi-
bel organisation som kan möta försörjningsstödstagares 
varierande behov. De har nu tagit första steget mot en ge-
mensam arbetsprocess, vilket tidigare identifierats som ett 
viktigt utvecklingsområde. 

På arbetsmarknadsenheten har implementeringen av ett 
nytt arbetssätt påbörjats. Arbetssättet grundar sig på aktu-
ell forskning om effekter av arbetsmarknadsinsatser och 
hämtar inspiration från en väl beprövad arbetsmetod. Kär-
nan i metoden utgörs främst av ett förhållningssätt grundat 
i ett antal nyckelprinciper som betonar individens delaktig-
het och självbestämmande, och av ett individ- och arbets-
givarnära arbete. Arbetssättet avser bidra till att fler indivi-
der når egen hållbar försörjning och till att möta arbetsgi-
vares rekryteringsbehov.  

Inom ekonomiskt bistånd har ett arbete inletts med att in-
föra en standardiserad bedömningsmetod, framtagen av 
Socialstyrelsen. Metoden omfattar ett gediget intervju-
material som ger en samlad bild av en persons förutsätt-
ningar och behov. Detta möjliggör en individuell anpass-
ning av krav och insatser inför ett arbete. Individens delak-
tighet i planeringen är central. 

KOMPETENSFÖRSÖRJNING I FOKUS 
Förvaltningen har utökat samarbetet med näringslivet och 
initierat nya för att möta arbetsmarknadens kompetensbe-
hov. Målet är att erbjuda utbildningar som matchar efterfrå-
gad kompetens och informera arbetsgivare om kommu-
nens stöd. Yrkesträffar har hållits för att koppla samman 
arbetsgivare med arbetssökande, och en tredje jobbmässa 
planeras. Samarbetet med näringslivsavdelningen har 
också stärkts för att kontinuerligt kartlägga kompetensbe-
hov.  

SAMARBETE MED OMSORGSFÖRVALTNNGEN 
Under våren inleddes arbetet med ett uppdrag från kom-
munfullmäktige, som har som mål att öka anställningsbar-
heten inom kommunala verksamhetsområden, med särskilt 
fokus på omsorgssektorn där arbetskraftsbehovet är stort. 
Erfarenhetsutbyte med Region Skåne och Kristianstads 
kommun har varit en viktig del i detta arbete som resulterat 
i ett förslag på en gemensam process som ska prövas un-
der våren 2025. 

Ekonomisk  
helårsprognos 
Arbetsmarknadsnämnden prognostiserar ett överskott på 
1,6 mnkr för 2024. Ingen verksamhet prognostiserar något 
underskott.  

ARBETSMARKNADSENHETEN               +0,5 MNKR 
Något ökade intäkter från Arbetsförmedlingen på grund av 
feriearbetare som inte var budgeterade. Personalkostna-
derna är lägre än budgeterat på grund av sjukskrivningar 
och tjänstledigheter. 

GRUNDVUX                                             +0,2 MNKR 
Ökade intäkter från utbildningen vårdsvenska i samarbete 
med omsorgsförvaltningen vilket inte var budgeterat. Därtill 
lägre personalkostnader på grund av tjänstledigheter.  

SFI                                                            +0,8 MNKR 
Något ökade intäkter på grund av högre ersättning från Mi-
grationsverket, bland annat relaterat till ny ersättning för 
nyanlända från och med 1 juli och folkbokföring av ukrai-
nare. Minskade personalkostnader beror på uppsägningar 
som inte ersätts. 

Utveckling på sikt 
NYA REGELVERK I FOKUS 
Som en del av en större bidragsreform lämnades en utred-
ning om aktivitetsplikt för försörjningsstödstagare in till so-
cialdepartementet innan sommaren. Det innebär dels att 
det blir obligatoriskt för kommunen att anordna kunskaps-
baserade insatser i egen regi, dels att den enskilde ges en 
än tydligare skyldighet att delta. Förändringen ställer också 
krav på ett bättre fungerande samarbete mellan kommun 
och Arbetsförmedling.  

EU:s förlängning av massflyktsdirektivet gör det möjligt för 
personer med tillfälligt skydd att folkbokföra sig efter två år, 
vilket enligt bosättningslagen överför ansvaret från Migrat-
ionsverket till kommunen. Detta väntas påverka ekono-
miskt bistånd och sfi-verksamheter. 

I november förväntas ytterligare lagförändringar med på-
verkan på förvaltningens verksamhetsområde träda i kraft. 
Lagändringarna syftar till att ge dem som beviljats uppe-
hållstillstånd med tillfälligt skydd bättre möjligheter att eta-
blera sig på arbetsmarknaden.  

Under 2025 börjar flera förändringar och regeländringar att 
gälla inom Komvux avseende reviderade kursplaner, äm-
nesbetyg i stället för kursbetyg på gymnasial nivå, digitala 
nationella prov samt en reform för utbildningsplanering. Ett 
omfattande förändrings- och utvecklingsarbete för hela 
Komvux väntar. En ny socialtjänstlag, för tidiga insatser, 
ökad tillgänglighet, och evidensbaserade metoder, kommer 
också att träda i kraft under 2025. ■ 
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Kultur- och fritidsnämnden 
Uppdraget  
Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för drift, skötsel och uthyrning av kommunens samlingslokaler 
samt idrotts-, fritids- och friluftsanläggningar inklusive badplatser. Vidare ansvarar nämnden för fri-
tidsgårdsverksamhet, bibliotek, allmänkulturell verksamhet, Hovdala slott, samt fördelning av bidrag 
till kommunens föreningar. Nämnden är även lotterimyndighet. ■ 

Nämndens utvecklingsmål 

 UTVECKLINGSMÅL 
 

SAMMANFATTNING AV MÅLUPPFYLLELSEN 

 Kultur- och fritidsförvaltningens verksamheter samt 
anläggningar och lokaler, såväl inomhus som utom-
hus, är välkomnade, tillgängliga, och trygga. 

 
Under en period har fler vakter varit på plats i Kulturhuset för att säkerställa 
tryggheten. Bemannade barninformationsdiskar har genomförts på biblio-
teken. Ny fråga om trygghet vid arrangemangsenkäter för barn och unga. Ar-
bete för att möjliggöra uppstart av fritidsgårdar i kransorterna.  

 
Kultur- och fritidsförvaltningens utbud är nytänkande, 
attraktivt, jämlikt och inkluderande med fokus på 
medborgarna. 

 
Tre nya meröppna bibliotek har öppnat. Kulturhusets dag har genomförts för 
första gången. Ökad tillgänglighet till Wifi på Österås IP och Tyrs Hov. När-
varo på sociala medier har stärkts. Rikstäckande samverkan möjliggör bench-
marking av inkludering, jämlikhet och attraktivitet för Ung fritid.  

 Genom ökad samverkan skapar kultur- och fritidsför-
valtningen kvalitativa, meningsfulla, flexibla aktiviteter 
som främjar hälsa och skapar trygghet. Barn och 
unga är en prioriterad grupp. 

 
Stärkt samverkan med näringsliv och föreningsliv samt enheterna och förvalt-
ningarna emellan. Fler aktiviteter och arrangemang i samverkan för barn och 
unga under både skoltid och skollov. Fritidscamp med efterföljande ”mi-
nicamp” har genomförts i kransorter.  

 
Kultur- och fritidsnämnden har en effektiv resursan-
vändning samt en hög grad av intäkter i syfte att 
skapa möjlighet för utveckling. 

 
Ökat utbud har gett fler besökare på baden och i Kulturhuset. Arbete med ex-
tern finansiering har påbörjats på Hovdala och fortsätter på biblioteken. Ökade 
intäkter för försäljning på Hovdala, Stadsbiblioteket och i Kulturhusets biljett-
kassa. Samverkan inleds i höst med skolan kring resursdelning på Mötesplats 
Ljungdala. 

 Varje medarbetare känner trygghet, delaktighet, ar-
betsglädje, stolthet samt har inflytande och möjlighet 
att utvecklas. 

 
Stärkt mötesstruktur på APT och enhetsmöten, coaching och vidareutveckling 
av tillitsbaserat ledarskap. Nya insikter genom studiebesök på bibliotek. Stärkt 
kompetens och nya nätverk genom deltagande i Sweden Live. Nya rutiner för 
minskad arbetsbelastning på baden. 

    

 

Året så här långt 
NYSATSNINGAR OCH UTVECKLING 
Mellan den 1 och den 3 mars sjösattes satsningen Kultur-
husdagen för första gången. Under helgen, som blev en 
succé, besökte cirka 2 500 personer Kulturhuset för att 
bland annat lyssna på konserter och författarbesök, se ut-
ställning och teater, pyssla på biblioteket och i Ateljé Fär-
garen, spela pingis och dataspel, äta churros, få ansikts-
målningar. Köerna var långa till flera av aktiviteterna och 
bland besökarna skönjdes många nya ansikten.  

På Hovdala slott startade säsongen med en konstrunda 
som lockade ett stort antal besökare och när det nygamla 
konceptet “Öppet slott” genomfördes tillsammans med 
Hovdala vänner blev det snabbt fullbokat. Årets medeltids-
dagar med rikstornerspelen och midsommarfirandet drog 
som vanligt många besökare. 

Inom biblioteksverksamheten blev Sösdala, Bjärnum och 
Tyringe bibliotek meröppna under våren vilket innebär att 
besökare kan ta del av bibliotekens verksamhet även utan-
för ordinarie öppettider. Nytt för i år är också att Hässle-
holms bibliotek fått en gitarr från Stim som ett av 100 
bibliotek i Sverige. Gitarren lånas på samma sätt som 
andra medier. 

På fritidssidan börjar kommunens nya badanläggning, Ös-
teråsbadet, att ta form vilket kommer bli ett betydelsefullt 
tillskott både för utövning av fler aktiviteter i detta idrotts- 
och fritidsområde och för Hässleholms kommun generellt.  

Också på kommunens ishallar satsas det för närvarande 
stort. På Tyrs Hov släpptes isen under våren, plattan slipa-
des och målades om och trasiga kylrör lagades. Därefter 
byttes hela ställverket för inkommande ström till anlägg-
ningen för att säkra framtida drift. Även Österåshallen ge-
nomgår en helrenovering som ska var klar under 
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senhösten, där byts kylkompressorer och driften i anlägg-
ningen effektiviseras. Beträffande konstgräsplanen på Ös-
terås byttes denna ut mot en ny fin gräsmatta.  

Inom friluftsområdet har projektet “Ute och cyklar 2024” ge-
nomförts i samarbete med Region Skåne, Skåne Nordost 
och MittSkåne. Detta i syfte att få fler att upptäcka kommu-
nens fina områden med cykel. Utöver detta har friluftsav-
delningen tagit fram användarvänliga kartor tillsammans 
med GIS-avdelningen och under sommaren gjordes en en-
kät för att få in synpunkter från vandrare på Hovdala.  

BARN OCH UNGA 
Kommunen beviljades för 16:e året i rad det statliga bidraget 
Skapande skola, totalt 811 480 kronor. Inom ramen för detta 
bidrag och kommunens kulturgaranti kan alla elever i åk 3 
besöka Hovdala, lära sig om slottets historia, de människor 
som levt där och i en verkstad efteråt, ledda av museipeda-
goger från Hovdala och Regionmuséet, skapa själva. Kom-
munens Kulturgaranti går att följa på instagram.com/kultur-
garantinhassleholm

Under våren anslöt sig Ung Fritid sig till KEKS - ett europe-
iskt nätverk för utveckling och kvalitetssäkring av öppen 
ungdomsverksamhet. Det innebär att målen kan jämföras 
med övriga liknande verksamheter och uppföljning av verk-
samhet underlättas, även på lång sikt. Verksamheten har 
för övrigt fortsatt utvecklas i riktning mot uppsatta mål, med 
fler aktivitetsinslag såsom till exempel fritidscamp. I år ge-
nomfördes fritidscamp för fjärde året. och utökades med 
”Minicamp” i kransorterna. För att nå en jämnare könsför-
delning bland besökarna har några satsningar genomförts, 
till exempel tjejkvällar på Mötesplats Ljungdala, vilket blivit 
en succé. Ung fritid arbetar för att öka ungas delaktighet 
och inflytande i verksamheten, men även i kommunen ge-
nom Hässleholms ungdomsråd. 

Sedan biblioteksfilialerna fått nya barnavdelningar har fler 
barnfamiljer, förskolor och unga hittat dit. Småbarnsbio 
som visades i Sagorummet på Stadsbiblioteket vid under 
våren blev snabbt mycket populärt liksom nyheten familje-
visningar på Hovdala slott. 

Ekonomisk  
helårsprognos 
Kultur- och fritidsnämnden prognosticerar ett över-
skott om 496 tkr för 2024. De främsta avvikelserna ses 
inom följande verksamheter. 

HOVDALA SLOTT  -0,6 MNKR
Underskottet beror på ej finansierade kostnader för 
fastighetsdrift av slott och Boketorp och uteblivna 
hyresintäkter för restaurangen. 

SIMHALLAR +0,4 MNKR
Överskottet beror på lägre personalkostnader med 
anledning av stängd verksamhet, sjukskrivningar samt 
ökade intäkter i Tyringe samt Hässleholm. 

UNG FRITID +1,6 MNKR
Överskottet beror på att verksamheten i Sösdala varit 
stängd på grund av arbetsmiljöproblem samt att den nya 
verksamheten i kulturhuset körts med reducerad 
omfattning under arbete med prioritering och rekrytering. 

ÖVERGRIPANDE GEMENSAM VHT  -0,9 MNKR
Underskottet beror på kraftigt ökade kostnader för 
företagshälsovård och arbetsmiljöåtgärder, interna IT-
kostnader för vilka täckning saknas, ökade 
vikariekostnader samt att förutsättningar för att möta ökat 
intäktskrav. 

Utveckling på sikt 
UTÖKAD VERKSAMHET 
Programverksamheten kommer framöver att fortsätta utö-
kas och breddas i syfte att nå nya målgrupper. Under hös-
ten genomförs två akter inom ramen för denna satsning 
parallellt med att arbetet med kulturhusdagen 2025 intensi-
fieras. 

Under hösten kommer alla F-klasser i kommunen besöka 
stadsbiblioteket och skapa tillsammans med en konstpeda-
gog som en del av Kulturgarantin/Skapande skola. Antalet 
barn som tar del av bidraget utökas därmed ytterligare. 

Nya Markan fortsätter växa och utvecklas och under hös-
ten kommer även Ung Fritids verksamhet i Kulturhuset att 
starta upp för att vara i full fart 2025. Denna verksamhet, 
liksom Kulturhusdagen och den breddade programverk-
samheten, är viktiga satsningar i syfte att sätta kulturhuset 
på kartan och göra det till den viktiga mötesplats det har 
förutsättningar och är ämnat till att vara. 

SMÅ OCH STORA NYHETER 
I september kommer det spelas P20-fotbollslandskamp 
mellan Sverige och Danmark på Österås IP. Arbetet inför 
öppnandet av Österåsbadet fortskrider. Om allt går enligt 
plan kommer den nya badanläggningen slå upp portarna 
årsskiftet 2025–2026 och därmed möjliggöra nya verksam-
heter med vatten som element. 

På Hovdala slott fortsätter planeringsarbetet för att skapa 
bland annat en entré och informationsplats till det nya na-
turreservatet, etablerande av parkeringsplatser och ny 
gång- och cykelväg till Boketorp. En enklare variant av led-
karta för Hovdala vandringscentrum håller också på att tas 
fram. ■ 
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Barn- och utbildningsnämnden 
Uppdraget  
Barn‐	och	utbildningsnämnden	ansvarar	för	förskoleverksamhet,	pedagogisk	omsorg,	förskoleklass,	grundskola,	
anpassad	grundskola,	fritidshem,	gymnasieskola,	anpassad	gymnasieskola	och	kulturskola.	Verksamheten	om‐
fattar	cirka	9700	elever	och	2000	medarbetare.	■	

Nämndens utvecklingsmål 

UTVECKLINGSMÅL SAMMANFATTNING AV MÅLUPPFYLLELSEN 

Arbetar för en långsiktigt hållbar budget i förhållande 

till nämndens uppdrag, med bibehållen kvalitet. 
Prognosen för helåret visar på en budget i balans. Flera processer av-      
seende optimering av resursutnyttjandet pågår, inom verksamhets-           
grenarna och förvaltningsövergripande.  

Skapar förutsättningar för att alla barn och elever har 
en positiv kunskapsutveckling. 

Rutinen för huvudmannens kvalitetsarbete har reviderats och komplett-    
erats med vägledning för arbetet på enhetsnivå. Högre andel elever slut-   
förde gymnasiet med examensbevis. I stort oförändrad gymnasiebehörig- 
het för eleverna som slutförde årskurs 9. Lägre måluppfyllelse i grund-      
lans årskurs 3 och 6, vilket oroar.  

Erbjuder ett utbud av utbildningar som möter indivi-
dens och arbetsmarknadens behov. 

God måluppfyllelse gällande gymnasieskolans utbud. Medverkar i del-      
regionala och regionala processer gällande utbud och dimensionering.  
Därutöver samverkar skolan med arbetslivet i andra forum, som till    
exempel inom ramen för Teknikcollege, Vård- och omsorgcollege och  
Motorbranschcollege.  

Skapar förutsättningar för skolledare att leda och ut-
veckla sina verksamheter 

Förvaltningens gemensamma skolledarträffar har getts ett nytt innehåll  
och organiserats på ett nytt sätt under det gångna året. Det vetenskapliga 
förhållningssättet har stärkts, men fortsatta insatser behövs, 

Skapar förutsättningar för kärnuppdraget undervis-
ning, lärande och omsorg. 

För att skapa förutsättningar för kärnuppdraget har ett antal aktiviteter 
påbörjats under 2024, som till exempel översyn av fördelning av resur-
ser, rätt kompetens, förändrad organisation av förvaltningsgemen-
samma funktioner samt plan för fortsatt arbete med friskfaktorer. Arbe-
tet fortlöper under höstterminen och förväntas kunna ge effekt först 
2025. Aktiviteter som genomförts är centralisering av diariehantering för 
ett likvärdigt stöd till verksamheterna samt förvaltningsöverskridande 
samordning av kompetensutveckling av förvaltningens chefsstöd.  

Året så här långt 
I förra årets systematiska kvalitetsarbete identifierades tre 
gemensamma utmaningar. Språklig förmåga, matematisk 
förmåga och bristande närvaro är faktorer som i hög grad 
påverkar måluppfyllelsen för våra elever. Utmaningarna är 
inte på något sätt unika utan delas med många andra hu-
vudmän.  

Att på olika sätt arbeta med dessa tre utmaningar har varit 
ett gemensamt fokus för våra verksamheter. Med utgångs-
punkt i de förutsättningar och de behov som har identifie-
rats på olika enheter och nivåer i organisationen har arbe-
tet mot ökad måluppfyllelse fortsatt. Vi ser ännu inte någon 
större förbättring av meritvärden och behörighet till vidare 
utbildning, men arbetet är långsiktigt och vår övertygelse är 
att vi är på rätt väg med de insatser som pågår. 

DET SYSTEMATISKA KVALITETSARBETET 
Det nationella kvalitetssystemet har använts på flera olika 
sätt och nivåer. På huvudmannanivå har indikatorerna i 
barn- och utbildningsnämndens nämndplan stämts av mot 
de nationella indikatorerna. Vidare har Skolverkets identifi-
erade framgångsfaktorer för framgångsrik skolutveckling 
använts i arbetet med att ta fram förvaltningens nulägesbe-
skrivning.  

De olika verksamhetsgrenarna har använt sig av kvalitets-
systemet, såväl för verksamhetsgrenen i sin helhet som på 
enhetsnivå. Arbetet har på de olika nivåerna kompletterat 
den information som tidigare legat till grund för nulägesbe-
skrivningarna och därmed gett ett förbättrat underlag för 
den fortsatta verksamhetsplaneringen.  

Rutinen för det lagstadgade kvalitetsarbetet på huvudman-
nanivå har reviderats. Strävan har varit och är ett väl sam-
manhållet kvalitetsarbete, med en metod som är gemen-
sam för de olika verksamhetsgrenarna, men där det också 
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finns utrymme för verksamhetsspecifika anpassningar. 

KUNSKAPSRESULTAT 
Andelen elever i årskurs nio som var behöriga till yrkespro-
gram efter lovskolan var i år 79,5 procent och till samtliga 
högskoleförberedande program 72,8. Motsvarande värden 
föregående år var 79,3 procent respektive 72,1. I grund-
skolans årskurs tre och sex är resultaten lägre än föregå-
ende år, vilket oroar. Andelen elever med gymnasieexa-
men var i år 81,2 procent jämfört med 78,3 föregående år, 
med stora variationer mellan de olika programmen. 

SKOLLEDARTRÄFFAR PÅ VETENSKAPLIG GRUND 
Förvaltningens gemensamma skolledarträffar har getts ett 
nytt innehåll och organiserats på ett nytt sätt under det 
gångna året. Gruppsammansättningen har förändrats så 
att skolledare som har angränsande åldersgrupper och 
finns geografiskt nära varandra har funnits i samma dialog-
grupp. Förändringen har mottagits väl av skolledarna. 

Träffarna har som planerat riktats mot områdena språk, 
matematik och närvaro. Det har bidragit till en tydlig ge-
mensam ram för det fortsatta utvecklingsarbetet. Den dia-
log som varit mellan skolledare i olika verksamhetsgrenar 
har gett fördjupad insikt i de gemensamma utmaningarna 
och möjligheter att dela med sig av goda exempel. Den ve-
tenskapliga förankringen har stärkts genom att skolledarna 
tagit del av relevant material inför träffarna. 

ORGANISATION OCH FÖRUTSÄTTNINGAR 
För att uppnå högre måluppfyllelse krävs en välfungerande 
organisation som ger chefer och medarbetare möjlighet att 
fokusera på sina kärnuppdrag, både i det undervisnings-
nära arbetet och i det övergripande stödet för verksamhet-
erna. Förvaltningsövergripande har aktiviteter med fokus 
på optimal användning av kompetens, lämplig resursdi-
mensionering och rätt personalsammansättning identifie-
rats och påbörjats.  

De genomförda förändringarna inkluderar en omorganise-
ring av förvaltningsgemensamma funktioner, centralisering 
av diariehanteringen, samordning av kompetensutveckling 
för chefsstöd samt införandet av operativa ledningsresur-
ser i verksamhetsområdena. En översyn av resursdimens-
ionering och personalsammansättning pågår och förväntas 
vara klar först under senare delen av 2024.  

Prognos för helåret 
GEMENSAM ADMINSTRATION OCH SKOLÖVER-
GRIPANDE VERKSAMHETER                  +8,9 MNKR 
Överskottet kan främst härledas till budgetpropositioner 
som det råder osäkerhet kring om de kommer att nyttjas 
under året. Även investeringsbidrag från Sparbanksstiftel-
sen kopplat till utomhusgym i Vinslöv i kombination med 
högre intäkter för barnomsorgsavgifter, lägre personalkost-
nader kopplat till vakanser och sjukskrivning i kombination 
med viss del av förvaltningschefens reserv bidrar till över-
skottet. Detta totala överskott minskas sedan eftersom 
högre lokalkostnader beräknas öka nettokostnaderna för 
bidrag. 

FÖRSKOLA, PEDAGOGISK OMSORG     0,0 MNKR 
Verksamheten visar ett litet överskott på 45 tkr som orsa-
kas främst av högre intäkter för barnomsorgsavgifter samt 
färre barn i egen regi, vilket beror på en kombination av fler 
barn i fristående verksamhet samt lägre födelsetal. Dessu-
tom lägre beläggning inom pedagogisk omsorg på obe-
kväm tid i kombination med att vakanser och sjukskriv-
ningar inte ersatts fullt ut. 

GRUNDSKOLA, FÖRSKOLEKLASSKLASS OCH FRI-
TIDSHEM                                                   -8,0 MNKR 
Underskottet orsakas främst av ökade nettokostnader för 
interkommunal ersättning, bidrag till fristående huvudmän 
och SIS-placeringar i kombination med högre personal-
kostnader inom rektorsområdena. Dessa ökade kostnader 
minskas delvis av att den nya effektiva skolskjutsorganisat-
ionen visar på ett prognosticerat överskott. 

GYMNASIESKOLA OCH KOMMUNALA  
AKTIVITETSANSVARET     +2,0 MNKR
Överskottet orsakas främst av lägre nettokostnader för in-
terkommunal ersättning och bidrag till fristående huvud-
män, SIS-placeringar samt lägre personalkostnader kopp-
lat till sjukskrivningar, vakanser och tjänstledigheter som 
inte ersatts fullt ut. Även budgetjustering kopplad till poli-
tiskt beslut att inte starta årskurs ett på restaurang- och 
livsmedelsprogrammet samt att endast starta en klass på 
barn- och fritidsprogrammet hösten 2024.  

ANPASSAD SKOLA                                   -2,0 MNKR 
Underskottet orsakas främst av ökade personalkostnader 
inom verksamheten, vilket går att härleda till ökning av ele-
ver i förhållande till budget. Under våren började fyra fler 
elever och under hösten ytterligare sex elever fler än bud-
get. Bidrar till underskottet gör även ökade nettokostnader 
för interkommunal ersättning, då fler elever valt att läsa 
motsvarande utbildning i annan kommun.       

KULTURSKOLA                                        +0,2 MNKR
Överskottet orsakas främst av att sjukfrånvaro inte kunnat 
ersättas fullt ut på grund av att vissa kompetenser är svåra 
att ersätta. 

Utveckling på sikt 
Fortsätta arbetet med att utveckla vår styrnings- och led-
ningsmodell och säkerställa att vi har överenskommelser 
på plats som är väl förankrade i nationella mål, krav och 
riktlinjer.  

Fortsätta verka för att stärka den vetenskapliga grunden i 
utbildningen och den gemensamma analyskompetensen, 
genom bland annat hur vi organiserar och genomför för-
valtningsgemensamma och verksamhetsgemensamma 
skoledarträffar. 

Fortsatt prioritera arbetet med rätt använd kompetens och    
lämplig resursfördelning för att skapa ett mer effektivt stöd 
för verksamheterna och en organisation som möjliggör fo-
kus på kärnuppdraget. ■ 
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Socialnämnden 
Uppdraget  
I	korthet	innebär	nämndens	uppdrag	att	förvaltningen	ska	erbjuda	barn,	unga	och	vuxna	skydd,	stöd/råd/ser‐
vice	och	vård.	Förvaltningen	ska	hantera	bostadsfrågan	för	de	som	står	helt	utanför	bostadsmarknaden.	Förvalt‐
ningen	tillhandahåller	familjerätt,	familjerådgivning,	förebyggande	samordnade	sociala	insatser,	stöd	och	hjälp	
till	brottsoffer,	budgetrådgivning	och	skuldsanering,	samordning	av	drog‐	och	brottsförebyggande	arbete	samt	
medling. ■ 

Nämndens utvecklingsmål 

UTVECKLINGSMÅL 
 

SAMMANFATTNING AV MÅLUPPFYLLELSEN 

 

Vi ger hjälp, stöd och service som upplevs vara till 
nytta   

Samtliga enheter arbetar med uppföljning och analys av kundtid i 
syfte att öka öka invånarnas delaktighet i sociala tjänster. Verksam-
heterna har genom mätning av KSAM (känsla av sammanhang) och 
FIT (feedback informed   treatment) visat att invånarna gjort framsteg 
i sin behandling. 

 
 

Barnens bästa ska alltid komma i främsta rummet  

 

Andelen förhandsbedömningar i tid har förbättrats från 84% till 97% 
första halvåret 2024, andelen utredningar i tid har förbättrats från 
80% till 84% första halvåret 2024. Under våren har verksamheten 
genomlyst samtliga placeringar inom barn och unga i syfta att säker-
ställa en god kvalitet i ärenden och dessutom upptäcka, förebygga 
och stödja barn tidigt. 

 
Våra medborgares psykiska hälsa ska öka genom att 
leva ett liv fritt från våld, alkohol och droger 

Hem för vård och boende – HVB som tar emot och behandlar skad-
ligt bruk, har genom mätning av KSAM (känsla av sammanhang) vid 
in- och utskrivning visat att klienterna gör stora framsteg men når 
inte riktigt upp till målsatt värde.  

 
Vi handskas varsamt med de medel vi fått tilldelade i 
budget 

Prognosen för 2024 visar ett underskott om -3,5 mnkr i förhållande 
till budget. Nettokostnaden per invånare ligger i paritet med- eller 
lägre än grannkommuner och jämförelsekommuner enligt KOLADA. 

   

 

Året så här långt 
NUSO- UNIK NATIONELL UPPFÖLJNING 
Nationell uppföljning av socialtjänstens omställning, NUSO, 
är ett samarbete mellan SKR och Karlstads universitet/FoU 
Välfärd Värmland. Syftet är att fånga nuläget, förstå hur so-
cialtjänstens arbete förändras över tid och följa upp resultat 
av omställningen till nya socialtjänstlagen.  

Under 2024 och 2025 genomför NUSO tre delstudier inom 
den sociala barn- och ungdomsvården. Delstudierna följer 
upp alla steg – från förebyggande åtgärder, till aktuali-
sering, utredning och insats. Syftet är att öka kunskapen 
om vägen till olika typer av stöd för barn, unga och familjer. 
Förhoppningen är att framöver kunna följa upp andra verk-
samhetsområden i socialtjänsten. NUSO kombinerar indi-
vidbaserad systematisk uppföljning med forskning. Kom-
munerna som deltar får stöd att följa upp, analysera och 
jämföra. På så vis stärks förutsättningarna att utveckla 
verksamheten utifrån vetenskap och beprövad erfarenhet. 
En så stor studie som NUSO har aldrig genomförts tidigare 

inom svensk socialtjänst. Tillsammans med kommunerna 
tas ny kunskap fram som är viktig för att utveckla social-
tjänsten i hela landet. Hässleholm är en av 120 kommu-
ner/stadsdelar som deltar i studien. 

BÄSTA FÖR BARNET – BACKA BARNET 
Under våren presenterades ett reviderat förslag om sam-
verkan mellan olika förvaltningar, tidigare kallat Tre förvalt-
ningar – som nu utökas med ytterligare en förvaltning för 
att täcka barnens hela livsrum då fritiden är en viktig 
skyddsfaktor. Numera ingår socialförvaltningen, barn- och 
utbildningsförvaltningen, omsorgsförvaltningen samt kultur- 
och fritidsförvaltningen. 

Som en del i överenskommelsen kommer Hässleholm att 
införa Backa Barnet som Ystad utvecklat under ett par år. 
Det pågår tre stora omställningar gällande hur det offent-
liga Sverige bättre ska möta medborgarnas behov och ge 
tidiga insatser, omställning till nära vård, ny socialtjänstlag 
och det brottsförebyggande arbetet. Arbetet med Backa 
Barnet innebär bland annat att barnmorskemottagning, 
barnhälsovård och socialtjänst arbetar främjande och tidigt 
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tillsammans för de yngsta barnen. I det tvärprofessionella 
arbetet blir samtliga aktörer mer lättillgängliga och kan er-
bjuda fler förebyggande och biståndslösa insatser. De indi-
viduella barnteamen ger ett sammanhållet stöd och vård 
med barnets bästa i fokus från olika samhällsaktörer 
såsom hälso- och sjukvård, kommun och polis. 

SOCIALRÅDGIVARE I NYTT UPPDRAG 
Som ett led i socialtjänstens utveckling i att komma in tidi-
gare och vara mer tillgängliga så förändras uppdraget som 
socialrådgivare samtidigt som de utökas från tre till sex 
tjänster. Teamet kommer att hantera polisrapporter och 
åklagaryttranden för de barn och unga som inte redan har 
en kontakt för att möjliggöra motiverande samtal tidigt.  

Teamet kommer att arbeta både uppsökande, med indivi-
der och grupper och erbjuda sig själv som stöd och be-
handling. Teamet kommer också att koordinera samarbetet 
under namnet SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid) i 
syfte att fånga upp barn och unga med tidigt normbrytande 
beteende.  

KOMMUNENS ANSVAR FÖR ATT FÖREBYGGA 
BROTT 
Förra året fattade regeringen beslut om att införa en ny lag 
som reglerar kommunernas ansvar för det brottsförebyg-
gande arbetet. Enligt lagen ska kommunerna ta fram en lä-
gesbild över brottsligheten och utifrån denna ta ställning till 
behovet av åtgärder och besluta om en åtgärdsplan.  

Kommunerna ska också ta visst ansvar för samordningen 
av det lokala brottsförebyggande arbetet och inrätta en 
samordningsfunktion. Samordningsfunktionen finns sedan 
tidigare på plats och går under namnet ReAgera. Under 
våren har det pågått flera aktiviteter för att kartlägga nulä-
get och ta fram åtgärder som ska sammanställas i en ge-
mensam plan för hela kommunen.  

Ekonomisk  
helårsprognos 
Prognosen för 2024 visar ett underskott på -3,5 mnkr.  

ÖVERGRIPANDE +3,1 MNKR 
Verksamhetsområdet visar ett överskott till följd av tjänstle-
digheter, sjukskrivningar samt vakanshållning av ett antal 
tjänster för att kunna täcka viss del av underskottet inom 
område barn och unga.  

MOTTAGNING, STÖD OCH 
PREVENTION +4,6 MNKR 
Verksamhetsområdet visar ett överskott. Den främsta orsa-
ken till överskottet är vakanta tjänster inom enheterna Fö-
rebyggandecentrum och Individ- och familjesupporten. Fa-
miljerättsenheten visar överskott på grund av en sjukskriv-
ning. Övriga enheter går enligt budget. Förebyggandecent-
rum har under hösten fått beviljat statsbidrag för att finansi-
era nytt arbetssätt. 

BARN OCH UNGA                                   -12,0 MNKR 
Verksamhetsområdet visar ett underskott till följd av höga 
placeringskostnader. Det höga inflödet av ärenden under de 

senaste åren har medfört en ökning i antal HVB- och famil-
jehemsplaceringar jämfört med de senaste åren. Antalet fa-
miljehemsplaceringar nådde en nivå om 140 familjehems-
placerade barn i juli 2024, en ökning med 10 helårsplace-
ringar på ett år. Volymökningen i kombination med prisök-
ningar innebär stora kostnadsökningar för verksamheten, 
vilket resulterar i en prognostiserad budgetavvikelse om 
cirka -7,9 mnkr. Även antalet institutionsplaceringar har ökat 
jämfört med de senaste åren och resulterat i att budgeten 
prognostiseras med en avvikelse om cirka -5,7 mnkr.  
Budgeten för personal- och driftkostnader visar överskott 
om cirka 1,7 mkr, främst på grund av vakanta tjänster.  

 
OMRÅDE VUXNA +0,8 MNKR 
Område vuxen visar ett överskott till följd av sjukskrivningar 
samt att verksamheten får statsbidrag för flyktingar från 
Ukraina. statsbidraget beräknas vara högre än verksamhet-
ens driftkostnader. Budgeten för externa missbruksplace-
ringar och familjefridsplaceringar är i balans.  

Utveckling på sikt 
STORT FOKUS PÅ OMSTÄLLNING 
Den nya socialtjänstlagen föreslås beslutas att gälla från 
den 1 juli 2025, och utifrån det som är känt i dagsläget, så 
kommer den att få stor påverkan på det arbete som social-
förvaltningen utför. Signalen är tydlig om att vi ska möta fa-
miljer tidigare, vara mer tillgängliga och erbjuda fler insat-
ser biståndslöst. Lagen trycker extra på att det socialför-
valtningen gör ska vila på kunskap och evidens. 

Samsjuklighetsutredningen kommer att påverka social-
tjänsten om all beroendevård ska utföras av regionen. 
Dock väntar socialnämnden fortfarande på mer tydlighet 
kring dess införande. 

FORTSATT STORA UTMANINGAR 
Antalet barn som är i behov av familjehemsplaceringar är 
fortfarande i genomsnitt fler än andra kommuner. Hässle-
holm har ett socioekonomiskt utsatt läge vilket såklart på-
verkar. 

Under året har socialförvaltningen även sett ett större antal 
ungdomar med omfattande normbrytande beteende i form 
av kriminalitet, behövt placeras på Statens Institutionssty-
relse – SiS hem. En del har placerats där i avvaktan på att 
bli dömda till sluten ungdomsvård 

Socialförvaltningen har arbetat med utbildning för att invol-
vera nätverket kring barn och komma in tidigt, utformat en 
utredningsmodell – SUIT – för barn som är placeringsnära 
vilket gett ett gott resultat, men behöver skalas upp. Social-
tjänsten behöver komma in tidigare vilket ligger väl i linje 
med att vi nu inför Backa Barnet.  

Att vara en attraktiv arbetsgivare som erbjuder en god ar-
betsmiljö är också en fortsatt utmaning. Arbetsbelastningen 
är fortfarande för hög då rekryteringen till myndighetsutöv-
ning för barn och unga är tuff – så även nationellt. ■ 
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Omsorgsnämnden 
Uppdraget 
Omsorgsnämnden	ansvarar	för	Hässleholms	kommuns	vård	och	omsorg	för	invånare	som	är	i	behov	av	
detta	oavsett	ålder.	Större	delen	av	verksamheten	är	lagstyrd	och	inom	ansvarsområdet	finns	både	
myndighet	och	verkställighet.	Inom	omsorgsförvaltningen	arbetar	knappt	1	800	månadsanställda	
personer. ■ 

Nämndens utvecklingsmål 

UTVECKLINGSMÅL SAMMANFATTNING AV MÅLUPPFYLLELSEN 

Omsorgsnämnden har en ekonomi i 
balans med bibehållen kvalitet i 
insatserna 

Effektivisering av arbetssätt, kvalitativ bemanningsplanering samt tydliggörande av ramverket 
för heltidsresan har stor betydelse för måluppfyllelsen. Strategisk lokalbehovsplanering 
förbättrar förutsättningarna för att möta det ökade behovet av särskilda boendeplatser i egen 
regi, som nytt särskilt boende Hasselbacken och därmed minska antal köpta platser. 
Systematisk styrning för nyttjande av riktade statsbidrag möjliggör utvecklingsinsatser för ökad 
kvalitet. Beslut om en enhetlig hyresmodell för hyressättning särskilda bostäder, för att följa 
kommunallagens likställighetsprincip, av de bostäder som omsorgen hyr ut i andra hand. Dock 
har kostnaderna för bemanningstjänster under sommaren överstigit det förväntade, vilket 
medför ett stort underskott samt en prognos som visar på ett underskott. 

Omsorgsnämnden ska  
säkerställa insatser av god kvalitet 
och hög kontinuitet i omställningen 
till en nära vård och omsorg 

Förflyttning i utveckling av digitalt ledningssystem och processinriktat arbetssätt. Pågående 
implementering av förnyad dokumentation enligt IBIC i ett nytt dokumentationssystem. 
Pågående arbete inom ramen för den nationella omställningen för en god och nära vård visar 
stark förflyttning. Kontinuitet i hemtjänsten visar på förbättring i jämförelse med föregående år 
och är något under snittet för riket. Flera särskilda boende har stjärnmärkts. 

Omsorgsnämnden ska  
genom främjande och 
förebyggande insatser öka tilliten 
till nämndens verksamheter samt 
tillgodose den enskildes behov av 
trygghet, omtanke och livskvalitet 

Pågående arbete för att trygga organisationens krisledningsstruktur, tydliggöra roller och 
säkerställa kommunikationen. Utveckling av språktest för ökad trygghet har påbörjats. 
Kommunövergripande förebyggande insatser utifrån stöd till anhöriga och suicidprevention 
pågår. Pågående insatser för att motverka brott mot välfärden. 

Omsorgsnämnden ska säkra 
kompetensförsörjningen genom 
att attrahera, utveckla och 
engagera medarbetare och ledare 
i nämndens verksamheter 

Förflyttning har skett i frisknärvaro, genomsnittlig sysselsättningsgrad samt andel timanställda. 
Analys av avgångsorsaker samt åtgärder för att minska omsättning av personal är genomförd 
för enhetschefer och pågående för ett antal andra grupper. För att attrahera nya medarbetare 
och ledare sker högre positiv aktivitet i sociala kanaler och nya sätt att rekrytera. Tydlig effekt 
genom att antal sökande till sommarjobben ökade starkt i jämförelse med föregående år. 
Utbildningsinsats har genomförts för samtliga chefer utifrån friskfaktorer för ett sunt arbetsliv. 

Året så här långt 
DEMOGRAFI 
Behoven av stöd och hjälp hos den äldre befolkningen ökar 
och kommer att fortsätta öka de närmaste åren. Behoven 
hos personer med LSS-insatser respektive socialpsykiatri 
beräknas också öka framåt. Inom kort finns behov av ökat 
antal platser i daglig verksamhet och fler platser på 
särskilda boenden inom LSS. 

PERSONAL 
Förvaltningen har under året arbetat intensivt med 
heltidsresan och en bemanningshandbok har tagits fram. En 
tydlig plan är framtagen och ett antal åtgärder är vidtagna 
enligt denna. Pilotverksamheter är startade och dessa följs, 
utvecklas och utvärderas fortlöpande. För att lyckas i arbetet 
krävs god facklig samverkan, medarbetarnas delaktighet, 
nya arbetssätt och att verksamhetssystemen stödjer arbetet. 
Det är ofrånkomligt att omställningsarbetet är förenat med 
stora kostnader och till hösten ska arbetssätt vara 
implementerat. Kulturresa startad i förvaltningen med 
aktiviteter för en hållbar och trivsam arbetsmiljö. 

• 
• 



Förvaltningsberättelse | Ekonomisk redovisning | VERKSAMHETSBERÄTTELSE  
Verksamhetsberättelse   

44

Omsorgsnämnden har fattat beslut om utfasning av 
hyrpersonal inom hälso- och sjukvården. Inför sommaren 
pågår ett stort arbete för att locka många kompetenta 
semestervikarier till förvaltningen. 

En projektanställd utbildningssamordnare har fortsatt 
uppdrag för att hålla ihop kompetensförsörjningen och det 
pågår flertalet kompetenshöjande insatser såsom, 
validering till undersköterska och specialistutbildningar.  

KVALITET 
Förvaltningen har under året haft ett tydligt fokus på 
kvalitetsarbetet och det finns forum för kvalitetsdialoger 
på alla nivåer i förvaltningen och mellan olika 
avdelningar. Att arbeta med kultur och kvalitet tar tid, 
men det sker förändringar till det bättre. Det är tydligt i 
olika uppföljningar av verksamheten. Stjärnmärkning av 
de särskilda boenden som arbetar med demenssjuka är 
pågående och fem av tio har nu stjärnmärkts. 
Stjärnmärkning är en tydlig kvalitetsstämpel på 
demensvården som bedrivs. Fast omsorgskontakt i form 
av undersköterska inom hemtjänsten är   
implementerad. Kontinuiteten inom hemtjänsten har 
förbättrats. Det samma gäller följsamheten till basala 
hygienregler. Ett antal verksamheter inom FSS har 
ställts om för att bättre möta behoven hos medborgarna. 
Omsorgsnämnden har gett förvaltningen i uppdrag att se 
över hyressättningen av bostäder inom både SoL och 
LSS. Beslut har nu tagits om principer för hyressättning 
och modell för uppräkning av hyror att fattats. 
Patientsäkerhetsarbetet är prioriterat och ett fokuserat 
arbete pågår. 

LOKALER 
Förvaltningen har arbetat fram en tydlig plan för behov av 
lokaler och behov av platser i olika verksamheter på kort 
och lång sikt. Hänsyn har i planeringen tagits till 
kommunens behov av att minska lokalförhyrningar i syfte 
att spara pengar. Dock är det tydligt att med de ökade 
behoven hos befolkningen som förvaltningen ska möta så 
behövs det utökningar i form av fler platser i ett antal olika 
verksamheter. För en ytterligare fördjupning av analysen 
har Ensolution anlitats. Beslut om att nytt särskilt boende 
startas upp på Hasselbacken och att delar av Högalid 
flyttar dit för att ge utrymme för korttidsverksamheten ska 
lokaliseras på Högalid och därmed lämna lokalerna på 
Lyckåsa. Till hösten kommer förvaltningen förstärkas 
med en lokalstrategisk funktion, vilket är positivt för ett 
fortsatt effektivt arbete kring lokaler. 

Ekonomisk  
helårsprognos 
Förvaltningen prognostiserar ett underskott på -8,5 
mnkr.  

SÄRSKILT BOENDE     -1,0 MNKR
Uppstarten av Björkhagas tre platser samt Hasselbackens 
uppstart av elva platser, förutom de 29 som flyttas från 
Högalid, kommer att belasta förvaltningen med en kostnad 
motsvarande 1 mnkr. Detta förväntas minska motsvarande 
kostnad av köpta platser. Resterande verksamhet 
prognostiseras att hålla budget. 

ORDINÄRT BOENDE     -1,0 MNKR 
Verksamheten har ökat i volym då fler har beviljats 
hemtjänstinsatser och därmed ökade personalkostnader. Ny 
resursfördelningsmodell införs nästa år. 

FUNKTIONSSTÖD OCH SERVICE     +4,5 MNKR
Fortsatt god ekonomisk hushållning och effektiv 
bemanningsplanering ger en positiv prognos framåt. En 
utökad bemanning på gruppboende, nya assistansärenden 
samt kostnaden för dagcenterresor dämpar dock resultatet. 

HÄLSA OCH SJUKVÅRD     -10,0 MNKR 
Flertalet vakanser, samt sommarersättare inom 
verksamheten vilket resulterat i inhyrning av sjuksköterskor 
under senvår och sommar som påverkar resultat för perioden 
samt prognosen negativt, -14,6 mnkr. Översyn pågår av 
organisation och arbetssätt, omfördelning av befintliga 
resurser samt planering för hyroberoende. 

MYNDIGHETSKONTORET     1,0 MNKR 
Minska antalet köpta platser för att kompensera för 
uppstarten av Hasselbacken. Prognosen förutsätter att 
förvaltningen blir ersatt för kostnader för ett 
migrationsverksärende med motsvarande 2,6 mnkr. 

ADMINISTRATION OCH STAB       -2,0 MNKR
Större IT-kostnader än budgeterat (3,0 mnkr) samt intäkter 
för hyresöversyn som inte föll ut enligt prognos ligger 
budgeterat här i stället för i respektive verksamhet. Flertalet 
tillfälliga vakanser dämpar dock resultatet.  

Utveckling på sikt 
Det kommer att vara en stor utmaning att med mindre 
resurser, de ökade behoven hos befolkningen och 
förskjutningen av vården från slutenvården till primärvård, 
för att klara ekonomin. Detta är en fråga som är och 
kommer att vara högt upp på dagordningen de närmaste 
åren. Att fortsätta utveckla samarbetet med primärvården 
och slutenvården liksom med psykiatrin är helt avgörande 
för att förvaltningen ska kunna uppnå det nationella målet 
med en nära och personcentrerad vård. Dialogen med 
grannkommunerna om gemensamma ställningstaganden, 
processer och också vissa funktioner kommer att fortsätta 
utvecklas. Alla kommuner måste inte arbeta med allt, vi 
kan hjälpas åt. Kvalitetsarbetet som börjar ge utdelning är 
angeläget att hålla i och fortsatt utveckla och det är helt 
avgörande att arbeta med kommunens och förvaltningens 
varumärke för att lyckas bemanna verksamheterna med 
kompetenta medarbetare. Fortsatt under 2024 bygger 
handlingsplanen för patientsäkerhet på ett antal aktiviteter, 
vilka bedöms ge direkt effekt på patientsäkerheten. 
Lokalfrågan kommer också fortsatt att vara viktig både ur 
ett medborgar- och medarbetarperspektiv.  

En ny hyressättning av alla hyreslägenheter som hyrs ut i 
andra hand träder i kraft from 1 november, i särskilda 
bostäder enligt SOL & LSS enligt fastställd hyresmodell. 
Hemtjänsten kommer ställa om sitt arbetssätt med att 
införa digitala inköp och koncept med att leverera kyld mat 
för uppvärmning i hemmet i stället för att leverera varma 
matportioner. En stor utmaning är att klara budgeten på 
sikt och den osäkerhet som statsbidrag medför för 
verksamheten. ■
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Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 
Uppdraget  
Miljö‐	och	stadsbyggnadsnämnden	ansvarar	för	plan‐,	bygg‐	och	kartverksamhet,	uppgifter	inom	
miljö‐	och	hälsoskyddsområdet,	sjökalkning	och	tillsyn	enligt	tobakslagen	samt	driver	kommunal	lant‐
mäterimyndighet.	I	samråd	med	kommunstyrelsen	ansvarar	nämnden	även	för	miljöstrategiska	frå‐
gor,	hållbar	utveckling	samt	för	energieffektivisering	och	klimatanpassning.	Nämndens	ansvarsom‐
råde	består	även	av	kommunens	kompetens	inom	ekologi	och	att	driva	naturvårdsprojekt.  

Nämndens utvecklingsmål 

UTVECKLINGSMÅL SAMMANFATTNING AV MÅLUPPFYLLELSEN 

Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen ska ha effektiv 
handläggning med god kvalitet och med gott bemö-
tande. 

Rättssäkerheten i fattade beslut bedöms godkänd. Den upplevda nöjdhet-
en visar på viss förbättring jämfört med året innan.  

Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen ska hjälpa 
kommuninvånare och näringsliv att göra rätt. Förvaltningen har arbetat för att underlätta för sökande genom att lansera 

e-tjänster. 

Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen ska arbeta för 
att skapa tryggare livsmiljöer. Under hösten kommer arbete påbörjas med att ta fram ett stadsmiljöpro-   

gram, för att belysa hur trygghet kan skapas på allmänna platser.  

Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen ska ses som 
en attraktiv arbetsplats med ett hållbart arbetsliv. Hållbart medarbetarengagemang för 2024 mäts under hösten via medarb-

etarenkät.  

Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen ska ha en god 
kostnadskontroll. 

Arbete med ekonomisk uppföljning genomförs löpande under året med   
verksamhetsansvariga. Det skapar en trygghet och kunskap kring   
siffrornas betydelse vilket i sin tur leder till god kostnadskontroll.

Året så här långt 
KONJUNKTURLÄGE 
För året ses en svagt positiv trend att antalet inkomna 
ärenden ökar. Det bidrar till att förvaltningens krav på intäk-
ter för året ligger på en nivå som ger en budget i balans. 
Då ärendeinflödet fortsatt är lägre än 2022 har miljö- och 
stadsbyggnadsförvaltningen fortsatt några vakanta tjänster. 

FINJASJÖN 
Finjasjön hade höga vattennivåer under januari 2024 vilket 
resulterade i att ett antal fastigheter runt sjön översvämma-
des. Tekniska förvaltningen och miljö- och stadsbyggnads-
förvaltningen bildade i samband med detta en arbetsgrupp 
som arbetar med frågan. Till det kommande arbetet med 
fördjupad översiktsplan för staden kommer en utredning 
ske kring hur tillrinning och avrinning sker från Finjasjön. 
Utifrån det resultatet analyseras vilka åtgärder som är möj-
liga för att minska uppkomsten av höga vattennivåer.  

Den automatiserad mätningen av vattennivån i Finjasjön 
kom till god hjälp när vattennivåerna var som högst och an-
vändes i krisledningsarbetet. 

Under våren gjordes mätningar av PFAS-halten i olika 
fiskarter i sjön. Halterna PFAS i fisken bedöms inte vara 
anmärkningsvärt höga men då det fiskas regelbundet har 
lokala kostråd införts. 

DIGIBAROMETERN 
I början av juni genomfördes workshopen Digibarometern, 
med representanter från de förvaltningar som är involve-
rade i samhällsbyggnadsprocessen. Digibarometern är ett 
workshopmaterial som Statliga Lantmäteriet tagit fram för 
att hjälpa kommunerna på deras digitaliseringsresa inom 
samhällbyggnadsområdet. Resultatet av workshopen kom-
mer berörda förvaltningar att ha med i vidare utvecklingsar-
bete. 
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BLÅLJUSKOLLEN 
I juni blev kommunen godkänd enligt Blåljuskollen. Det in-
nebär att kommunen har strukturerade rutiner för hur data 
samlas in och ajourhåller geografisk information. Blåljus-
verksamheterna har behov av informationen för att snabbt 
komma ut och hitta rätt. Arbetet har varit ett samarbete 
mellan flera förvaltningar. 

SERVICE OCH BEMÖTANDE 
Förvaltningen lägger stort fokus på tillgänglighet, bemö-
tande och service till kommuninvånare och företagare som 
verkar i kommunen. Bland annat har förvaltningen under 
året deltagit på företagsträffar i stationsorterna, anordnat 
planmingel under samråd och haft bättre och anpassade ti-
der för besök- och telefon till bygglovsavdelningen. Regel-
bundna avstämningar sker tillsammans med kontaktcenter 
för att fånga upp medborgarperspektivet och förbättra ser-
vicen ytterligare. Målet är att förbättra förvaltningens till-
gänglighet och att kommuninvånare och näringsliv kan få 
hjälp med sina frågor och ärenden.  

 

BRISTANDE TILLGÅNG TILL LANTMÄTERIAKTER 
I maj stoppade Statliga Lantmäteriet utan förvarning till-
gång till lantmäteriakter via sina e-tjänster till externa aktö-
rer såsom kommunala lantmäterimyndigheter. Statliga 
Lantmäteriet hade hittat säkerhetsbrister i sina system. 
Konkret innebär det att alla lantmäteriakter behöver 
sektressgranskas innan de kan lämnas ut, vilket kan ta 
flera veckor. Det påverkar handläggningstider och proces-
ser i hela samhällsbyggnadssektorn. Ingen prognos har 
lämnats för när akterna kan tillgängliggöras igen. 
 

Ekonomisk  
helårsprognos 
Nämnden visar i sin helhet överskott i driftbudgeten 
med 0,2 mnkr. Gällande investeringar redovisas ett 
överskott på 0,1 mnkr. 

STADSBYGGNAD- OCH SAMHÄLLSPLANERING 
+0,3 MNKR 
Underskott inom byggavdelningen förväntas bli 0,4 mnkr 
men det är osäkert då det förutsätter att de sanktionsavgif-
ter som dömts ut kommer kunna faktureras i år. Det krävs 
dessutom att ärendeinflödet är på en tillräckligt hög nivå.  

Överskott inom mät- och GIS-avdelningen prognostiseras 
till cirka 0,8 mnkr. Under våren 2023 gjordes en genomlys-
ning på kravspecifikationer i samband med bygglovspro-
cessen. Genomlysningen resulterade i krav på bättre un-
derlag för att underlätta bygglovsbedömningarna. Det nya 
arbetssättet har genererat utökat behov av nybyggnadskar-
tor och därmed även högre intäkter. 

Planavdelningen har i början av året behövt prioritera ar-
bete med strategiska dokument, vilket inte genererar intäk-
ter. Det i sin tur påverkar intäkterna för detaljplanearbetet 
negativt och underskottet beräknas således bli 0,1 mnkr. 

MILJÖ -0,1 MNKR 
Beräknat överskott på 0,2 mnkr inom miljöverksamheten 
härleds främst till glapp i återbesättning av ny miljöchef. 
Livsmedelsverksamheten prognostiserar underskott på 
cirka 0,3 mnkr. Från och med i år är det lagstadgat med ef-
terhandsdebitering för livsmedelstillsyn. Planering för det 
nya arbetssättet inom livsmedelstillsyn har präglat arbetet 
till stor del under inledningen av året vilket gjort att intäk-
terna ligger under budgeterat.  

ÖVIGA VERKSAMHETER 0,0 MNKR 
Verksamheten för energi- och klimatrådgivning har under 
året blivit beviljade med bidrag på 0,1 mnkr lägre än tidi-
gare vilket leder till underskott på motsvarande belopp. 
Kalkningsverksamheten beräknas också visa underskott 
på cirka 0,1 mnkr, detta kopplat till att en kalkdoserare be-
höver flyttas vilket normalt inte ingår i verksamheten. Inom 
både verksamhetsstöd och nämndens verksamhet progno-
stiserar överskott på 0,1 mnkr vardera. Båda avvikelserna 
beror på lägre kostnader för arbetskraft.  

Utveckling på sikt 
FÖRDJUPAD ÖVERSIKTSPLAN HÄSSLEHOLMS 
STAD 
Miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen ser ett stort behov 
av att ta fram en ny fördjupad översiktsplan för Hässle-
holms stad. Detta baseras bland annat på Trafikverkets på-
gående arbete med nya spår Hässleholm-Lund samt utred-
ning kring Hässleholms centralstation, vilket påverkar kom-
munens möjligheter att utveckla marken intill järnvägen. Ett 
behov av att utreda översvämningsproblematiken vid Finja-
sjön och dagvattenhanteringen/skyfallshanteringen i sta-
den i stort finns också. Andra viktiga aspekter med en ny 
fördjupad översiktsplan är att tillgodose mer mark för verk-
samhetsetableringar i strategiska lägen och bostäder. En 
ny fördjupad översiktsplan kommer att tillgängliggöras i ett 
digitalt format med kartor och texter som interagerar, vilket 
kommer bli ett mer användarvänligt material för såväl invå-
nare som beslutsfattare och tjänstepersoner.  

NYA TAXOR 
Under året har miljö- och stadsbyggnadsförvaltningen tagit 
fram förslag på tre nya taxor för verksamheterna bygglov, 
mät- och GIS samt plan. Taxorna är nu utformade utifrån 
rekommendation från Sveriges kommuner och regioner 
(SKR). Taxorna planeras att antas under hösten 2024 med 
förslag på införande från januari 2025. 

DIGITALISERING DETALJPLANER 
Arbetet med att tillgängliggöra digitala detaljplaner på ett 
smart sätt pågår för fullt. Under våren har fem detaljplaner 
levererats till nationella geodataplattformen. Det innebär att 
dessa planer är gjorda på ett enhetligt sätt enligt de nation-
ella specifikationerna. Planerna finns också tillgängliga för 
förvaltningens handläggare, om än enbart som en testvers-
ion. Arbete med vidareutveckling fortskrider och rutiner 
sätts för att säkra upp att digitaliseringen sker på rätt sätt. 
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Hässlehem AB 
Kommuner	har	enligt	lag	ett	uttalat	ansvar	för	bostadsförsörjningen	generellt	och	ett	särskilt	ansvar	för	vissa	
grupper.	Hässlehem	AB	är	ett	viktigt	verktyg	för	att	kommunen	ska	uppfylla	detta	ansvar.	Bolaget	är	vidare	ett	
verktyg	för	att	främja	inflyttning	och	integration	samt	för	att	förebygga	segregation	och	utanförskap.	■ 

Året så här långt 
Ekonomin är fortsatt Hässlehems största utmaning och pri-
oritet att hantera. Arbetet med underhållsskulden ska ba-
lanseras med en god ekonomi som styr mot de av styrel-
sen beslutade nyckeltalen och budgeten. 

Arbetet med att öka intäkterna på olika sätt och minska 
kostnaderna kommer att prägla Hässlehem under flera år 
framåt, samtidigt som det behöver balanseras mot bola-
gets uppdrag. 

Av de hyresavtal som Hässlehem har med Hässleholms 
kommun löper 10 ut under 2025. Hyreshöjningarna kom-
mer att bli påtagliga sett till kostnadsutvecklingen i sam-
hället men fortfarande vara på konkurrenskraftig nivå. 

Den underhållsskuld som finns på äldreboendena är omfat-
tande och kräver insatser utöver det. Hässlehem har nu 
påbörjat installation av reservkraftverk på tre av dem. 

Som exempel på kostnadsökningar som drabbar bolaget 
så har VA-taxan ökat med cirka 100 procent på två år och 
ökningar med ytterligare 30 procent är aviserade under 
kommande två åren. 

Bolaget har under en längre period haft få vakanser, flerta-
let har berott på renoveringar, men sedan slutet av 2023 
har vakansgraden ökat. Det är för tidigt att dra några slut-
satser men uthyrningsgraden har sjunkit från cirka 99,5 
procent i december till 98,8 procent under april månad. Re-
lativt andra bolag är det fortfarande en bra siffra. 

Ekonomisk  
helårsprognos 
Året har inletts med fortsatt ökade driftskostnader. Det är 
framför allt högre priser på fjärrvärme, vatten och bygg-
kostnader som driver kostnadsutvecklingen i driften. Därtill 
kommer räntekostnaderna att vara cirka 5 mnkr högre un-
der 2024 än 2023. Därför kommer fokus läggas på effekti-
viseringar och minska energiförbrukningen.     

Kostnader som inte direkt har någon koppling till intäkterna 
kommer reduceras. Med dessa åtgärder bedömer bolaget 
kunna hålla det budgeterade resultatet för helåret.  

Måluppfyllelse 
Hässlehem arbetar fortfarande med ägardirektiv som behö-
ver uppdateras även om vi genom ägardialogen är överens 
om minskad byggnation utifrån de kostnadsökningar som  

finns. I och med den omfattande nybyggnation som skett i 
centralorten får marknaden anses mättad. 

Som tidigare nämnts kommer fokus under året att vara en 
ekonomi i balans där resultatet är enligt budget. 

Uppföljningen av nöjdheten hos Hässlehems hyresgäster 
genom boendeinflytandeenkäten visar på en positiv ut-
veckling, målet är att tillhöra topp 25 procent i Sverige inom 
samtliga fem delområden. Idag tillhör Hässlehem topp 25 
procent inom tre delområden. 

Utveckling på sikt 
Hässlehem behöver fortsätta arbeta med att bli mer kost-
nadseffektiva, det handlar om effektivare skötsel, robotgräs-
klippare och hela tiden driva förbättringar. 

I början på april tillträdde Hässlehem Kyrkskolan och en del 
åtgärder har gjorts för att göra området fint samtidigt som 
bolaget nu planerar hur fastigheten kan användas på ett bra 
sätt. ■ 

Resultatsammanställning, tkr 
Budget Prognos 

Avvi-
kelse 

Delår 
2024 

Delår 
2023 

Resultat före skatt 12 937 12 937 0 11 836 19 688 
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Hässleholms Industribyggnads AB 
Som	utvecklingsbolag	ska	HIBAB	skapa	affärsmässiga,	kreativa	och	långsiktiga	lösningar	för	sina	samarbets‐
partners.	Genom	att	utveckla	mark	och	fastigheter	med	fokus	på	miljöhänsyn	och	kvalitet,	bidrar	bolaget	till	
hållbar	utveckling	och	tillväxt	inom	Hässleholms	kommun.	Bolaget	förvaltar	och	utvecklar	Norra	station,	Hov‐
dala	och	Mölleröds	naturområde	samt	förvaltar	cirka	50	000	kvadratmeter	kommersiella	lokaler.	Bolaget	har	
två	dotterbolag:	Hässleholm	Norra	Station	AB	(556831–2242)	som	driver	fastighets‐	och	projektutveckling	inom	
Norra	station	samt	Byggaren	3	Fastighets	AB	(556847–2715)	som	äger	och	förvaltar	fastigheten	Byggaren	3.	■	

	

Året så här långt 
ÅRETS VERKSAMHET 
Förvaltning och utveckling av bolagets mark och fastighets-
bestånd har i huvudsak utförts i enlighet med fastställd bud-
get.  
 
Inom Hovdala/Mölleröd har skoglig skötsel och föryngrings-
avverkning utförts enligt budget. 
 
HIBAB ansökte hösten 2018 om lagligförklaring av Hammar-
mölledamm och tillstånd hos Mark- och miljödomstolen. 
DOM har meddelats 2022-02-10, där anläggningen inte om-
fattas av urminnes hävd och domstolen avslår yrkandet om 
lagligförklaring av vattenkrafts- och dammanläggning. I maj 
beslutade Mark- och miljödomstolen om utrivning av Ham-
marmölledamm. HIBAB planerar att genomföra utrivningen 
med start i april 2025, om vattennivåerna tillåter. Utrivningen 
ska genomföras inom 5 år, enligt domen. 
 

PROJEKT 
Inom projekt Norra Station har HIBAB ansökt om planänd-
ring mot väster för byggnation av parkeringsdäck ovan mark 
samt byggrätt med 2 våningar kontor. Mark- och miljödom-
stolen har avslagit överklagande och detaljplan för del av 
fastigheten Verkstaden 6 har vunnit laga kraft. Hösten 2021 
har HIBAB ansökt om planändring för Fridhem 8, med en 
begäran om en utökad användning från enbart förskoleverk-
samhet till bostäder samt kontor. Våren 2024 har miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden beslutat att ställa ut förslaget på 
samråd. Inom fastigheten Finja Mölleröd 2:1, byggnad 137 
pågår en större ombyggnad till arkiv och lokaler för hjälpme-
delsverksamhet. Ombyggnaden är kostnadsberäknad till 
27,5 mnkr och ska färdigställas i november. 
 

KÖP OCH FÖRSÄLJNING 
Köpekontrakt om förvärv av fastigheten Hässleholm 
Brunnshult 1:11, Vittsjö. Fastigheten omfattar 57 ha skogs-
mark och 1 ha övrig mark. Köpeskilling om 9,0 mnkr erläggs 
via ersättningsfond med tillträdesdag 2024-01-04. Ersätt-
ningsfonden avsattes 2021 efter intrång av Naturvårdsver-
ket för bildande av 320 ha naturreservat på Hovdala, del av 
Tormestorp 5:31. Inga ytterligare köp eller avyttringar av fas-
tigheter har skett. 

Ekonomisk  
helårsprognos 
Prognosen för helår pekar på ett resultat efter finansiella 
poster på 0 mnkr för HIBAB. Största orsaken är att styrelsen  

 
har beslutat att upparbetade kostnader om 5,6 mnkr för änd-
ring av detaljplan och projektering av del av Verkstaden 6, 
”Mobilitetshubben” ska belasta årets räkenskaper. Progno-
sen för de andra bolagen är bedömd till 0,7 mnkr i resultat 
för Hässleholms Norra Station AB och 1,1 mnkr för Bygga-
ren 3 Fastighets AB. 

Måluppfyllelse  
HIBAB arbetar kontinuerligt för att skapa utvecklande och 
tillväxtbefrämjande miljöer och lokaler för såväl nya som 
befintliga företag i Hässleholms kommun. Styrelsen har 
fastställt en Hållbarhetspolicy för HIBAB samt dess dotter-
bolag. Policyn anger ramverket för hur HIBAB och dess 
dotterbolag ska bedriva ett hållbart företagande. 

Uppkoppling av fastigheterna sker succesivt till ett övergri-
pande leverantörsoberoende styrsystem med komplette-
ring av mät- och styrutrustning för ventilation och värme. 
Uppkopplingen har utförts via teknisk fiber för att förbättra 
fastighetsförvaltning, driftövervakning och minska energi-
förbrukning. 

2024 pågår arbetet med att certifiera Terminalen 1, hus 2 
enligt BREEAM In-Use, ett internationellt miljöcertifierings-
system för befintliga byggnader med primärt syfte att 
minska befintliga byggnaders miljöbelastning. Certifie-
ringen med betyg ”Very good” erhölls i juli 

Utveckling på sikt 
Ytterligare förvärv av strategiska fastigheter kan bli aktuella, 
då vakansgraden i fastighetsbeståndet är relativt låg. 
 
Bolaget har som långsiktigt mål att påbörja nybyggnation av 
konceptet HIBAB Företagspark. Ytterligare förvärv av stra-
tegiska fastigheter kan bli aktuella. ■ 
 

 

Resultatsammanställning, tkr 

  Budget Prognos 
Avvi-
kelse 

Delår 
2024 

Delår 
2023 

HIBAB res före 
skatt 

2 421 0 -2 421 5 253 2 695 

Hlm Nstn AB res. 
före skatt 

487 1 058 571 951 1 542 

Byggaren 3 res. 
före skatt  

581 693 112 447 682 
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Hässleholm Miljö AB 
Hässleholm	Miljö	AB	ansvarar	för	att	samla	in	och	återvinna	hushållsavfall.	Bolaget	tar	emot	och	behandlar	av‐
fall	från	industrier	och	andra	verksamheter	samt	producerar	och	levererar	fjärrvärme	till	kunder	i	Hässleholm	
och	Tyringe.	Hässleholm	Miljö	AB	är	huvudman	för	den	allmänna	VA‐anläggningen	och	har	till	uppgift	att	pro‐
ducera	och	distribuera	dricksvatten	av	god	kvalitet,	omhänderta	och	rena	spillvatten	samt	avleda	dagvatten.	
Tillsammans	med	kommuninvånarna	och	med	hjälp	av	entreprenörer	arbetar	Hässleholm	Miljö	dagligen	för	att	
minska	miljö‐	och	klimatpåverkan	och	för	att	skapa	en	bättre	livsmiljö	för	alla	i	kommunen.	■

Året så här långt 
UTVECKLINGEN AV HKC:S AFFÄR 
HKC-affären är industriell avfallshantering. Den har sedan 
ett år tillbaka utvecklats väldigt starkt. Fokus har skiftats 
från byggverksamhet till anläggningsverksamhet, vilket ge-
nererat affärer med stor omsättning och hög marginal. Vi-
dare har driftsättningen av OP2 – rening av förorenat vat-
ten – medfört en ökning med 100 procent under det sista 
halvåret. Utvecklingen av sälj- och marknadsarbetet har 
varit systematiskt och effektivt. Genomgående har detta 
lett till en hög aktivitetsgrad. Augusti var dessutom omsätt-
ningen en all-time high med 14,8 mnkr.  

AVFALLSHANTERING 
Hässleholm har, av branschorganisationen Avfall Sverige, 
utsetts till andra bästa kommun i Sverige på avfallshante-
ring. I juni tilldelades Ohlssons i Landskrona AB uppdraget 
för tömning hushållsavfall med start i november 2025.  

REGIONAL FJÄRRVÄRME 
Förutsättningar för ett sammankopplat fjärrvärmenät mel-
lan Hässleholm och Kristianstad undersöks i en gemensam 
förstudie mellan HMAB och C4 Energi. Syftet att under-
söka de reella förutsättningarna för att ett gemensamt fjärr-
värmesystem med avseende på lönsamhet och ett driftsä-
kert system för bolagens kunder. De preliminära ana-
lyserna visar på positivt resultat. Fortsatta och fördjupade 
analyser för att säkra kalkylförutsättningarna fortsätter un-
der hösten 2024 och våren 2025.   

PROBLEM MED SKORSTENEN  
I augusti månad upptäcktes att infästningen av skorstenen 
för stora biopannan på Beleverket var skadad vilket inne-
bär en potentiell risk för haveri. Ett arbete pågår för att 
säkra skorstenen inför värmesäsongens idrifttagning.  

UNDERHÅLLSVERKSAMHETEN  
En förstudie har genomförts avseende nuläget av under-
hållsverksamheten inom bolaget. En vidare utredning kom-
mer kartlägga behovet av utveckling av bolagets under-
hållsorganisation och förändrat arbetssätt.  

PROVER AV PFAS
Nya prover har tagits av PFAS-halter på inkommande och 
utgående vatten från Hässleholms reningsverk. Resultatet 
visade såsom före sommaren på högre värden på PFAS på 
utgående i förhållande till inkommande vatten. Resultatet är 
jämförbart med andra reningsverk och således inte överras-
kande. Ett provtagningsprogram inklusive uppströmsarbete 
utvecklas för att följa utvecklingen. 

RENINGSVERK TORUP 
Byggnationen av Västra Torups reningsverk avstannade 
under kvartal 2 då entreprenören gick i konkurs. Ny huvud-
entreprenör är nu på plats och byggnationerna är åter 
igång. Reningsverket beräknas stå klart i maj 2025.  

DIGITAL UTVECKLING  
Som en del i bolagets strategiska prioriteringar har ett pro-
gram för digital utveckling utarbetats och påbörjats. Pro-
grammet innefattar flertalet projekt för hållbar IT-leverans, 
utveckling och effektivisering av interna processer och ök-
ning av det upplevda värdet av bolagets tjänster.   

Ekonomisk  
helårsprognos 
Periodens resultat är betydligt högre än periodens budget 
vilket främst beror på felperiodiserad budget. Fjärrvärmeaf-
färens resultat minskar med minskade intäkter, otillgänglig-
het och ökade bränsle- och underhållskostnader. Bolagets 
rörelseresultat balanseras upp av HKC:s intäktsökningar 
och för bolaget genomgående kostnadsminskningar. 
Helårsprognosen pekar dock på ett något sämre resultat 
jämfört med prognos T1, främst beroende på nedskriv-
ningar av anläggningstillgångar. Investeringsprognosen föl-
jer investeringsplanen. Låneportföljen är oförändrad under 
perioden. Ytterligare 50 mnkr planeras upptas som nya lån 
till affärsområde VA innan årets slut.   

Måluppfyllelse 
De flesta verksamhetsmål är satta med helårsperspektiv 
och rapporteras vid årsskiftet. 

Utveckling på sikt 
För resterande del av året 2024 är omvärldssignalerna rela-
tivt stabila. Räntorna antas fortsätta sänkas, bränslepriser 
vara på en stabil nivå vilket tillika gäller övriga insatsvaror till 
verksamheten. HMAB bedöms fortsätta utvecklas positivt. 
HKC fortsätter gå starkt. Renhållning och VA följer plan. Af-
färsrisken i HMAB ligger i fjärrvärmeaffären. ■ 

Resultatsammanställning, tkr 
Budget Prognos 

Avvi-
kelse 

Delår 
2024 

Delår 
2023 

Resultat före skatt 7 171 3 496 -3 675 27 653 2 192 
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Hässleholms Fibernät AB 
Hässleholms	Fibernät	AB	har	till	föremål	för	sin	verksamhet	att	äga,	utveckla	och	driva	ett	i	huvudsak	fiberop‐
tiskt	nät	samt	därmed	förenlig	verksamhet.	Bolaget	har	vidare	till	föremål	för	sin	verksamhet	att	i	samverkan	
med	partners	tillhandahålla	tjänster	till	företag,	fastighetsägare,	organisationer	samt	hushåll	huvudsakligen	i	
Hässleholms	kommun.	Nätet	ska	vara	öppet	för	en	mångfald	av	tjänsteleverantörer.	Bolaget	ska	eftersträva	hög	
kvalitet	i	sin	verksamhet	vilken	även	ska	bedrivas	med	minsta	möjliga	påverkan	på	den	yttre	miljön.	Bolaget	ska	
vara	en	aktiv	och	drivande	part	i	Hässleholms	kommuns	arbete	för	en	bättre	livs‐	och	boendemiljö.	■	

Året så här långt 
VERKSAMHETEN 
Under perioden har bolaget fortsatt med utbyggnad och 
komplettering av fiberanläggningen enligt uppsatta tidpla-
ner.  

Under perioden har 25 mnkr av lånen omplacerats. 

UTBYGGNAD 
Utbyggnaden på glesbygd fortgår i de områden där inte 
Post- och telestyrelsen betalat ut bidrag till andra aktörer. 
Förtätning i tätort pågår löpande. 

Per den 31 augusti 2024 fanns totalt 11 054 anslutningar 
till nätet inklusive 287 kommunala anslutningar och 367 fö-
retagsanslutningar. 

Beställningar för anslutningar till flerfamiljshus ökar samt 
anslutning av allmännyttans fastigheter kompletteras.  

Ekonomisk  
helårsprognos 
EKONOMISKT UTFALL 
Driftsresultatet under perioden är cirka 4,2 mnkr bättre än 
budget. Avskrivningarna står för 4,1 mnkr av dessa på 
grund av en förändring av redovisningsprinciperna som 
gjordes inför årsbokslutet 2023. Nyttjandeperioderna på de 
olika ingående delarna i delprojekten är nu justerade enligt 
branschstandard. På årsbasis kommer denna förändring 
att generera en positiv avvikelse på cirka 6,3 mnkr mot 
budget.  

Investeringarna uppgår hittills under året till cirka 19 mnkr 
vilket är cirka 30 procent långsammare än planerad ut-
byggnadstakt. Totalt för året är en utbyggnad på cirka 47 
mnkr budgeterad men beroende på intressegraden i de 
olika delprojekten kan detta förändras. Stödfinansierade 
områden kommer dock att byggas ut enligt plan, oavsett 
anslutningsgrad.  

Måluppfyllelse 
Bolaget har under perioden i stort följt uppsatta mål med 
en positiv avvikelse på flerfamiljshus och svartfiber. Det 
nationella bredbandsmålet på 98 procent är uppfyllt. 

Utveckling på sikt 
Produktionskostnaderna, framför allt på entreprenad och 
material, behöver fortsatt minskas för att nå de uppsatta 
ekonomiska målen. Därför är aktiviteter uppstartade för att 
hålla ned och sänka produktionskostnaderna. 

Ett större fokus ligger också på anslutning av flerfamiljshus 
och allmännytta, vilket innebär att fler hushåll per investe-
rad krona kan nås.  

Prioriteringar kommer att behöva göras för att i första hand 
nå så många som möjligt till en rimlig kostnad och sedan 
ansluta de mest kostnadskrävande anslutningarna när 
merparten är klara. 

Nya prismodeller behöver arbetas fram för att möta den 
konkurrens som finns på marknaden. ■ 

Resultatsammanställning, tkr 
Budget Prognos 

Avvi-
kelse 

Delår 
2024 

Delår 
2023 

Resultat före skatt -22 750 -16 324 6 426 -8 990 -811
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Anläggningstillgångar Fast och lös 
egendom avsedda för permanent inne-
hav. 

Avskrivningar Anläggningstillgångar-
nas anskaffningskostnad fördelas över 
tillgångens förväntade nyttjandeperiod 
för att spegla den årliga värdeminsk-
ningen. Avskrivningarna belastar den 
verksamhet som använder tillgångarna. 

Avsättning Ekonomiska förpliktelser 
vars storlek eller betalningstidpunkt är 
osäkra. 

Balansräkning Visar vilka tillgångar 
och skulder kommunen har på bok-
slutsdagen. Tillgångssidan anger hur 
kommunen har använt sitt kapital, me-
dan skulder- och eget kapitalsidan visar 
hur kapitalet har anskaffats. 

Eget kapital Utgör skillnaden mellan 
tillgångar och avsättningar och skulder. 

Extraordinära intäkter och kost-
nader Saknar klart samband med 
kommunens ordinarie verksamhet och 
är av sådan art att den inte förväntas in-
träffa ofta eller regelbundet samt upp-
går till väsentliga belopp. 

Finansiella leasingavtal Har en 
avtalstid på mer än tre år varigenom de 
ekonomiska risker och fördelar som för-
knippas med ägandet av ett objekt i allt 
väsentligt överförs från leasegivaren till 
leasetagaren. Dessa redovisas som till-
gång och skuld. 

Finansnetto Skillnaden mellan finan-
siella intäkter (bland annat räntor på 
bankmedel) och kostnader (bland annat 
räntor på lån och pensionsskuld). 

Internränta Kalkylmässig räntekost-
nad för det kapital som är bundet i an-
läggnings- och omsättningstillgångar. 
Internräntan belastar den verksamhet 
som använder tillgångarna. För 2024 
uppgår den kalkylmässiga räntekostna-
den till 2,50 procent. 

Jämförelsestörande poster Hän-
delser eller transaktioner som inte är 
extraordinära, men som är viktiga att 
uppmärksamma vid jämförelser med ti-
digare år. 

Kapitalkostnader Sammanfattande 
benämning på avskrivning och intern-
ränta. 

Kassaflödesanalys Visar hur årets 
drift-, investerings- och finansierings-
verksamhet med mera har bidragit till 
förändringen av likvida medel. 

Kortfristiga fordringar och skul-
der Fordringar och skulder som förfal-
ler till betalning inom ett år efter bok-
slutsdagen. 

Likvida medel Kontanter eller till-
gångar som kan omsättas på kort sikt, 
till exempel kassa- och banktillgångar 
samt kortfristiga placeringar i värdepap-
per. 

Likviditet Betalningsberedskap på 
kort sikt (förmåga att betala skulder i 
rätt tid). 

Långfristiga fordringar och skul-
der Fordringar och skulder som förfal-
ler till betalning mer än ett år efter bok-
slutsdagen. 

Nettoinvesteringar Med nettoinve-
steringar avses anskaffning av immate-
riella och materiella anläggningstill-
gångar med avdrag för förutbetalda in-
vesteringsinkomster (skuldbokförda). 

Omsättningstillgångar Fordringar, 
förråd och andra tillgångar som inte är 
avsedda för permanent innehav. 

Operationella leasingavtal Lea-
singavtal där de ekonomiska risker och 
fördelar som förknippas med ägandet 
av ett objekt inte överförs på leasetaga-
ren. Finansiella leasingavtal med en av-
talstid om högst tre år redovisas dock 
även som operationella avtal. Operat-
ionella leasingavtal tas inte upp i ba-
lansräkningen, men framtida betal-
ningsförpliktelser redovisas som an-
svarsförbindelse. 

Resultaträkning Visar årets intäkter 
och kostnader samt årets resultat, som 
är lika med förändring av eget kapital. 
Resultaträkningen visar endast kommu-
nens externa poster gentemot omvärl-
den. 

Rörelsekapital Skillnaden mellan 
omsättningstillgångar och kortfristiga 
skulder. Rörelsekapitalet avspeglar 
kommunens finansiella styrka på kort 
sikt. 

Självfinansieringsgrad av inve-
steringar Årets resultat (exkl. avkast-
ning på pensionskapitalet som återinve-
sterats) i förhållande till nettoinveste-
ringar. 

Soliditet Speglar hur mycket av till-
gångarna som betalats med egna me-
del, det vill säga andelen eget kapital 
av de totala tillgångarna. 
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